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Tietojärjestelmien suunnittelumenetelmiä on kehitetty perinteisesti suuryritysten
tarpeista  lähtien,  mistä  johtuen  suuri  osa  menetelmistä  on  liian  raskaita  ja
monimutkaisia pk-yritysten käytettäväksi. Ilmiö voimistuu, mitä pienempiä yrityksiä
tarkastellaan. Pk-yritysten tietotekniikan hyödyntämisen lisääntymisen seurauksena
niille suunnattuja tietojärjestelmien suunnittelumenetelmiä tarvitaan aikaisempaa
enemmän. Viimeaikainen tutkimus on tuottanut joitain nimenomaan pk-yrityksille
suunnattuja menetelmiä.

Tässä tutkielmassa perehdytään pk-yritysten tietojärjestelmien
suunnittelumenetelmien liiketoimintalähtöisiin vaatimuksiin, arvioidaan yleisesti
tarjolla olevia menetelmiä pk-yritysten näkökulmasta ja selvitetään tapaustutkimuksen
keinoin pienyrityksen ISP-menetelmän avulla saavuttamia hyötyjä.

Tutkielman teoriaosuudessa osoitetaan rajallisten resurssien ja pitkän aikavälin
suunnittelun puutteen määrittävän voimakkaimmin pk-yritysten toimintaa. Vain
muutama tarjolla oleva tietojärjestelmien suunnittelumenetelmä on vakavasti
harkittavissa tyypillisen pk-yrityksen käyttöön. Tapaustutkimusosuudessa osoitetaan,
että ISP-menetelmää voidaan käyttää pienyrityksen toiminnan jäsentämiseen ja
kokonaisvaltaisen kehittämisen apuvälineenä. ISP-menetelmän mukainen
systemaattinen työskentely voi myös luoda uusia näköaloja yritykseen ja sen
johtamiseen, auttaa kyseenalaistamaan rutiiniksi muodostuneita ei–toivottuja
toimintamalleja sekä tukea systemaattisten toimintamallien muodostamista.

Tapaustutkimukseen pohjautuen, tutkielmassa esitetään C-CEI-menetelmän
osoittamaa riskienhallinta mallia smeISP-menetelmän täydennykseksi.

Avainsanat ja -sanonnat: ISP, tietojärjestelmien suunnittelumenetelmä, smeISP, pk-
yritys, pienyritys, tapaustutkimus, tietotekniikka käytön tehostaminen, toiminnan
kehittäminen
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1. Johdanto
Tietojärjestelmät ovat saavuttaneet kiinteän roolin osana nykyaikaista liiketoimintaa.
Globaali kilpailu, sekä markkinatalouden tehokkuus- ja tuottovaatimukset ohjaavat
yrityksiä entistä voimakkaammin tavoittelemaan tietojärjestelmien avulla saavutettavia
etuja. Tietojärjestelmien hyödyntämiskehityksestä on seurannut, että liiketoiminta
perustuu yhä useammin tietojärjestelmiin sen sijaan, että tietojärjestelmiä
hyödynnettäisiin vain liiketoimintaa tukevissa tehtävissä. Kehitykselle on tyypillistä,
että tietotekniikka tunkeutuu yhä pienempiin yrityksiin ja yhä syvemmälle yrityksen
toimintaan. [Siira, 2001] Tietojärjestelmien hyödyntämisen yleistymisestä ja
globalisoituvan liiketoiminnan aiheuttamasta paineesta huolimatta pienten ja
keskisuurten yritysten kohdalla tietojärjestelmien täysipainoisesta hyödyntämisestä ei
voida useinkaan vielä puhua. [mm. Laukkanen, 2007; TiTu, 2007]

Pk-sektorilla on tarvetta ja potentiaalia tietojärjestelmien nykyistä tehokkaammalle
ja laajamittaisemmalle hyödyntämiselle. Tyypillisesti pk-yritysten tietojärjestelmien
hyödyntämisen esteiksi esitetään resurssien, sekä pk-yrityksille suunnattujen
suunnittelumenetelmien ja valmisohjelmistojen puutetta. Resurssipula nähdään pk-
yrityksiä määrittävänä ominaisuutena, kun taas pk-yrityksille soveltuvien menetelmien
ja ohjelmistojen puutteen nähdään johtuvan tutkimuksen ja tuotekehityksen
painottumisesta suuryritysten tarpeisiin.

Menetelmien osalta tilanne on kaksijakoinen; Menetelmiä ja ohjelmistoja on
runsaasti saatavilla, mutta valtaosa niistä ei ole suoraan tai lainkaan pk-yritysten
hyödynnettävissä. Viime aikoina suunnittelumenetelmien osalta tilanne vaikuttaa
kehittyneen parempaan suuntaan, sillä lisääntyneet tutkimuspanostukset ovat tuottaneet
joitain puhtaasti pk-yrityksille suunnattuja tietojärjestelmien suunnittelunmenetelmiä.

Tässä tutkielmassa tunnistetaan ja esitetään tyypilliset pk-yritysten liiketoimintaa ja
tietohallintoa määrittävät tekijät. Näiden tekijöiden pohjalta suoritetaan tarjolla olevien
suunnittelumenetelmien arviointi ja johdatellaan lukija tapaustutkimusosiossa
sovellettavan smeISP-menetelmän valintaan. Tapaustutkimuksessa pyritään
tunnistamaan miten kohdeyritys hyötyy ISP-menetelmän käytöstä.
Tapaustutkimuksessa yritystä tarkastellaan kokonaisuutena tietohallinnon
näkökulmasta.

Tutkielman tarkoitus on tuottaa tietoa pk-yritysten tietohallinnon ammattilaisten ja
alan tutkijoiden käyttöön. Tutkielma tuottamaa tietoa voidaan käyttää pk-yritysten
tietohallinnon ja pk-yrityksille suunnattujen ISP-menetelmien kehittämisen tukena.
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2. Tutkimuksesta
Tässä luvussa käsitellään tutkielman tutkimuksellisia seikkoja. Luvussa esitellään
tutkimuksen tavoitteet, asetetaan tutkimusongelmat, käsitellään valittua tutkimusotetta,
keskustellaan tutkimusprosessista ja esitellään tutkielman taustalla vaikuttava
tieteellinen viitekehys sekä käytettävät tiedonkeräysmenetelmät ja arviointikriteerit.

2.1. Tutkielman tavoitteet ja tutkimusasetelma

Tämän tutkielman ensisijainen tavoite on tuottaa tietoa ISP-menetelmän avulla
mahdollisesti saavutettavista hyödyistä pk-yritysympäristössä. Seuraavaksi kuvaan
tutkimusasetelman, johon tiedon tuottaminen perustuu. Tutkielma mukailee kriittisen
rationalismin tutkimusperinnettä.

Kriittisen rationalismin tutkimusperinteen mukaan tutkimus pohjautuu tutkijan
hypoteesiin, jota tutkimuksen tulokset vahvistavat tai falsifioivat. Varsinaisen
tutkimuksen nähdään tapahtuvan, kun tutkija koettelee hypoteesiaan todellisuutta vasten
tutkimusprosessin kautta. Näin tuotettu tieteellinen tieto ei ole ehdotonta, hypoteesien
osoittautuessa usein osittain tosiksi tai epätosiksi. Yleisenä pidetty tieteellinen tieto
muodostuu useiden peräkkäisten vahvistus-falsifiointi -prosessien tuloksena. Tiedon
muodostumista ja tutkielman suhdetta vallitsevaan tutkimukseen olen pohtinut
tarkemmin alakohdassa 2.4.3.

Hypoteesi pohjautuu tutkijan ennakko-oletukseen aiheesta, jonka nähdään
perustuvan aikaisempaan tutkimukseen eli tieteenalan tutkimustraditioon. [Järvinen,
2004] Tämän tutkielman taustaoletuksena toimii hypoteesi, jonka mukaan matalan
tietoteknisen tason omaava pienyritys hyötyy ISP-menetelmän käytöstä.

Tutkielma sisältää kaksi pääosiota, kirjallisuuskartoituksen ja tapaustutkimusosion.
Kirjallisuuskartoituksen tarkoitus on perustella hypoteesini ja tuottaa tietoa
arviointikriteerien sovittamiseen sovellusalueelle sopiviksi. Kirjallisuuskartoitusta
ohjaavat seuraavat kysymykset:

1. Minkälaisia ovat pk-yrityksen liiketoiminnan ja tietohallintotyön tyypilliset
piirteet ja keskeiset ongelmakohdat?

2. Millä tavoin pk-yritys voi hyötyä ISP-menetelmän käytöstä?
3. Kuinka eri menetelmät ottavat huomioon pk-yrityksen tietohallinnon

kehittämisen erityispiirteet?

Tapaustutkimusosuudessa etsin vastausta varsinaiseen tutkimusongelmaan, jonka olen
muotoillut seuraavanlaiseksi: Millä tavoin matalan tietoteknisen tason omaava
pienyritys voi hyötyä ISP-menetelmä käytöstä? Arvioinnin ja tarjolla olevien
menetelmien vertailun apuna käytän alun perin Järvisen [2004] esittämiä ja pk-yritysten
tietohallintotyön erityispiirteisiin sovittamiani arviointi kriteereitä. Kriteerien
sovittaminen tapahtuu kirjallisuuskartoituksen pohjalta. Tutkimuskohteen
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moniulotteisesta luonteesta johtuen tutkimusongelmaan ei tulla esittämään
yksiselitteistä vastausta, tulosten vahvistaessa ja falsifioidessa hypoteesia eri osa-
alueilla. Näin olle, hypoteesi ja tutkimusongelma toimivat enemmänkin tutkielmaa ja
arviointia ohjaavina johtoajatuksina kuin tietoa tuottavina loogisina lauseina.

Tietojärjestelmätieteen puitteissa tietojärjestelmä voidaan nähdä holistisen tai
formaalin näkemyksen mukaan. Formaalin käsityksen mukaan tietojärjestelmän rajat,
osat ja toiminta on yksiselitteisesti määriteltävissä, kun taas holistisen käsityksen
mukaan järjestelmän osia ja rajoja ei voida yksiselitteisesti määritellä. Käsillä oleva
tutkielma noudattaa holistista näkemystä ja tunnustaa ihmisten, organisaatioiden ja
teknologian vuorovaikutuksen tutkimuskentällä.

Menetelmän käytöstä seuraa oletettavasti myös organisatorisia muutoksia.
Vaikkakin näiden muutosten tutkiminen olisi mielenkiintoista, rajaan menetelmä
käytöstä seuraavien pysyvien organisatoristen vaikutusten tutkimisen tutkielman
ulkopuolelle. Pitkäaikaisten vaikutusten tutkiminen vaatisi pitkän aikavälin tarkastelua,
mihin tämän tutkielman puitteissa ei ole mahdollisuuksia.

Kriittiselle rationalismille on tyypillistä nähdä tutkija osana tutkimusta, hänen
altistaessaan omat hypoteesinsa tieteellisen keskustelun alaisiksi ja valitessaan
menetelmän, jonka mukaan koettelee hypoteesiaan. Lopullinen hypoteesin ja tulosten
oikeellisuuden arviointi jää siis lukijoiden vastuulle, tutkijan esittäessä perustellun
uskomuksen asioiden vallitsevasta tilasta.

Tutkielmalle asetetun tavoitteen mukaan näen tutkielman kohdeyleisönä pk-
yrityksen tietohallinnon kehittämisessä kiinnostuneet henkilöt ja alan tutkijat.
Tutkielman tuottamaa tietoa voidaan käyttää pk-yrityksille suunnatun ISP-menetelmän
kehittämiseen.

2.2. Aineiston hankinta
Tutkija osallistuu tapaustutkimuksessa läpivietävään menetelmäprosessiin kahdessa
roolissa, tutkijana ja smeISP-menetelmäprosessin läpiviennistä vastaavana
projektipäällikkönä.

Näkyvä kahdessa roolissa toimiminen voi aiheuttaa hämmennystä kohdeyrityksen
henkilöstön keskuudessa ja vaikuttaa menetelmäprosessin läpivientiin. Tästä johtuen
olen päättänyt pitää tutkijan roolin lähes täysin taka-alalla menetelmäprosessin
päättymiseen saakka ja kerätä tietoja menetelmän soveltuvuudesta pääasiallisesti
prosessin aikana toimiessani projektipäällikkönä. Menetelmäprosessin päätyttyä
haastattelen prosessiin osallistuneita tarpeellisten arviointikriteerien osin. Valitulla
toimintatavalla pyritään minimoimaan tutkimusasetelman mahdollinen vaikutus
menetelmäprosessiin läpivientiin ja tutkielman tuloksiin.



4

2.3. Tutkielman arviointikriteerien esittely ja sovittaminen
Tutkielmassa arvioidaan menetelmän vaikutuksia käytännössä, soveltamalla sitä
määriteltyyn kohteeseen. Tutkija kerää tiedot havainnoimalla ja haastattelemalla
menetelmäprosessin läpivientiin osallistuneita henkilöitä. Jotta arviointi olisi luotettava
ja muihin arvioihin rinnastettava, käytän arvioinnin viitekehyksenä Järvisen [2004]
kokoamia innovaation arviointikriteerejä. Sovitan kriteereitä hieman tutkielman
aihepiiriin mukaan. Seuraavassa esitän arviointikriteerit ja perustelut kriteerien
sovitukselle:

• Operationaalisuus (menetelmän kyky tuottaa haluttu tulos, sekä kyky tukea
pitkän aikavälin suunnittelua)

• Tehokkuus (menetelmän resurssien kulutus)

• Yleisyys (menetelmän soveltuvuus eri käyttötarkoituksiin)

• Helppokäyttöisyys (kuinka helposti menetelmä on omaksuttavissa)

• Sovellusalue (Metodin sovellusalue ja sen käytön vaatimat resurssit).

Operationaalisuus kuvaa menetelmän kykyä tuottaa tarkoitettu tulos. Tehokkuus
kuvaa menetelmän resurssien kulutusta.

Yleisyys kuvaa menetelmän soveltuvuutta erilaisiin tarkoituksiin, menetelmän
määritellyn sovellusalueen puitteissa. Koska sovellusalue on määritelty tutkielman
puolesta tietohallinnon ja -järjestelmien kehittämiseen, käytän yleisyyden arvioinnin
”asteikkona” tietojärjestelmähanketta kokonaisuutena kuvaavaa vaihejako- tai ns.
vesiputousmallia. Mallin avulla pyrin arvioimaan menetelmän tarjoamaa tukea
kehityshankkeen koko elinkaarelle. Käytän vesiputousmallin versiota, jossa malli
muodostuu esimäärittely-, suunnittelu-, toteutus-, käyttöönotto- ja käyttövaiheista.

Helppokäyttöisyys kuvaa metodin käytön ja omaksumisen helppoutta. Sovellusalue
määrittää metodin sovellusalueen ja sen käyttöön tarvittavat resurssit. Sovellusalue
kriteerin alueella pyrin huomioimaan, onko menetelmä tarkoitettu käytettäväksi vain
tietynlaisten, kuten aineellisia tai aineettomia tuotteita valmistavien, yritysten kohdalla.

Pk-yrityksen tietohallintotyötä käsittelevissä tutkimuksissa painotetaan strategisen
suunnittelun ja tietohallinnon linkittämistä sekä korostetaan, että pienenkin yrityksen
olisi syytä tavoitella strategisen johtamisprosessin kaltaista toiminnan johdonmukaista
pitkän aikavälin suunnittelua. [Laukkanen et al., 2007; Levy & Powell, 2000; Kettunen
ja Simons, 2001] Pitkän aikavälin suunnittelun uskotaan luovan pk-yritykseen
tietojärjestelmien käytön kannalta kriittistä vakautta.

Mielestäni strategisen suunnittelun tukeminen on olennainen seikka pk-yritykselle
suunnattua ISP-menetelmää arvioitaessa, koska tietojärjestelmien tehokas
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hyödyntäminen vaatii yritykseltä tietyn tason vakautta. Tämän vuoksi pyrin arvioimaan
menetelmän tarjoamaa tukea pienyrityksen toiminnan pitkän aikavälin suunnittelulle.
En lisää tätä omaksi kohdaksi käyttämiini arviointikriteereihin, vaan sisällytän pitkän
aikavälin suunnittelun tukemisen operationaalisuuden kriteeriin.

2.4. Tutkielman suhteutus tietojärjestelmätieteen tutkimustraditioon
Seuraavaksi pohdin tutkielman suhdetta tietojärjestelmätieteen tutkimustraditioon.
Pohdin tutkielman edustamaa tutkimusotetta Järvisen [2004] tutkimusotteiden jaottelua
vasten, josta päädytään pohtimaan tutkielman sijoittumista Hevnerin [1994] esittämän
tietojärjestelmätieteen tutkimuksen viitekehykseen. Tämän jälkeen reflektoin tutkielmaa
prosessina ja sen suhdetta tutkimustodellisuuteen. Pyrin tällä pohdinnalla
havainnollistamaan lukijalle tutkielman taustalla vaikuttavia teorioita.

2.4.1. Tutkimusote Järvisen jaottelun mukaan

Järvinen ja Järvinen [2004] (tästä eteenpäin [Järvinen, 2004]) on esittänyt
tutkimusotteiden jaottelun, jonka tarkoituksena on helpottaa tutkimusmenetelmän
valintaa. (ks. kuva 1.) Jaottelussa tutkimusotteet jaetaan kahteen pääluokkaan,
reaalimaailmaa ja matemaattisia otteita koskeviin luokkiin. Reaalimaailmaa koskeva
luokka jaetaan edelleen todellisuutta ja innovaation hyödyllisyyttä painottaviin
luokkiin. Koska näen, että smeISP-menetelmä on menetelmäinnovaatio, on käsillä
oleva tutkielma sijoitettavissa jälkimmäiseen luokkaan. Tutkielman ollessa luonteeltaan
arviointitutkimus on selvää, että tutkielma sijoittuu alaluokkaan ”Innovaation arviointi”.

Tekemäni valinta voidaan kyseenalaistaa kysymällä, onko menetelmä
luokiteltavissa innovaatioksi? Menetelmän nimeäminen innovaatioksi voi vaikuttaa
vieraalta ajatukselta, sillä innovaatio käsite liitetään usein uuteen teknologiaan.
Innovaatio käsite ei ole kuitenkaan alisteinen teknologialle. Tekesin mukaan innovaatio
tarkoittaa, ”Kaupallisesti tai yhteiskunnallisesti uudella tavalla hyödynnettyä tietoa tai
osaamista”. Rogers [2003] määrittelee innovaation seuraavasti: ”Innovaation on idea,
käytäntö tai esine, jota yksilöt pitävät uutena. Innovaation ei tarvitse olla upouusi, vaan
olennaista on, että yksilö kokee sen uutena. Innovaatioksi voi myös kutsua ideaa,
käytäntöä tai esinettä, jonka olemassaolosta yksilö on tiennyt jo aiemmin, mutta josta
hänellä ei vielä ole mielipidettä”. Innovaatioksi on siis luokiteltavissa lähes mikä
tahansa tekniikkaa, menetelmä tai tapa toimia, joka uudistaa aikaisemmin vallinnutta
asiantilaa. Näen, että smeISP-menetelmä on edellisen perusteella luokiteltavissa
innovaatioksi, menetelmän tarjotessa pk-yrityksille uuden tavan lähestyä
tietojärjestelmien kehittämistä.
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Kuva 1. Tutkimusotteiden luokittelu Järvisen [2004] mukaan

Pohtiessani tutkielman luokittelua, harkitsin myös tutkielman luokittelua ”Millainen
todellisuus on” –tutkimuksien luokan empiiristen otteiden alaluokkaan, koska
tutkimuksessa on vahva empiirinen painotus. En kuitenkaan näe ISP-menetelmän
käytön vaikutuksia arvioivaa tutkimusta suoranaisesti teoriaa testaavana tai luovana
tutkimuksena, vaikka tutkimuksella on yhteys molempiin luokkiin. Riippuen
tutkimuksen tuloksista, niitä voidaan käyttää edelleen teorian luontiin, ja menetelmää
arvioitaessa arvioidaan samalla epäsuorasti menetelmän taustateorioita. Havainnollistan
toteutuksen (realisoinnin), menetelmän, teorian ja käsitteistön suhdetta, kuvassa 2
esitetyllä Marchin ja Smithin [1995] tutkimussuoritteiden luokittelua mukailevalla
hierarkialla.
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Käsitteellis-

teoreettiset otteet

Uutta teoriaa

luovat otteet

Innovaation

toteuttaminen

Matemaattiset otteet

Innovaation

arviointi

Kaikki tutkimusotteet

Reaalimaailmaa koskevat

”Millainen todellisuus on”

-tutkimukset

Innovaation hyödyllisyyttä painottavat

otteet

Empiiriset

otteet
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Kuva 2. Tutkimuskohteiden hierarkia March & Smith [1995] mukaillen.
Siirryttäessä kuvion ulkokehiltä sisemmille kehille käsitteet tarkentuvat ja niiden

ilmentymät käyvät monilukuisemmiksi. Käsitteistön voidaan nähdä olevan täysin
abstrakti jäsennys aihealueesta, kun taas realisoinnit edustavat aihealueen yksittäisiä
käytännön toteutuksia, jotka, ohjelmistotekniikan sanastoa lainaten, perivät
korkeampien abstraktiotasojen ominaisuudet.

Tutkielma siis keskittyy teorioiden luomisen tai arvioinnin sijaan niiden päälle
rakentuvan metodin ja metodin mukaisen realisaation arviointiin. Seuraavassa
alakohdassa esittelen tutkielman ja smeISP-menetelmän taustalla vaikuttavat keskeiset
teoriat.

2.4.2. Tutkielman tieteellinen viitekehys

Tässä alakohdassa esitellään tutkielman tietojärjestelmätieteen tutkimusperinteeseen
perustuva tieteellinen viitekehys ja hahmotellaan tutkielman suhteita muihin
tutkimuksiin.

Pidän tutkielman tieteellisenä viitekehyksenä Hevnerin et al. [1994] esittämää
tietojärjestelmätieteen tutkimuksen käsitteellistä viitekehystä, joka kokoaa yhteen tässä
kappaleessa aikaisemmin esitettyjä näkemyksiä. Viitekehys on esitetty kuvassa 3.

Kuviosta on tunnistettavissa ympäristö, jota tutkitaan ja jossa tutkimusta
suoritetaan.  Ympäristössä on nimetty tietojärjestelmätieteen osalta olennaiset
tutkimuskohteet, ihmiset, organisaatiot ja teknologiat. Tämä näkemys on linjassa
tutkielmaan valitun holistisen tietojärjestelmäkäsityksen kanssa.

Tietämyskannan sisältö, perusteet ja metodologiat, ovat tieteenalan vallitsevia
standardeja, joiden mukaan tutkimusta suoritetaan ja joita kehitetään edelleen kuvion
IS-tutkimus -osion arvioi-paranna –syklissä.

Käsitteistö

Mallit ja teoriat

Metodit

Realisoinnit
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Kuva 3. Tietojärjestelmätieteen tutkimuksen viitekehys mukaillen Hevner et al., [1994]

Käsillä oleva tutkielma pyrkii nimenomaan arvioimaan tietämyskannan metodia
edustavaa smeISP-menetelmää määritellyssä ympäristössä. Tarkastelemalla kuvion IS-
tutkimus –osion arvioi-paranna -sykliä on hahmotettavissa aikaisemmin kuvaamani
teoriaulottuvuuden sisältyminen arviointitutkimukseen.

Kuvassa 4 olen hahmotellut tutkielman eri osa-alueiden suhteita tutkielman
kannalta merkittäviin tutkimuksiin.

Ihmiset
- roolit
- kyvykkyydet
- piirteet

Organisaatiot
-strategiat
-rakenteet ja
tulttuuri
- prosessit

Teknologia
- infrastuktuuri
- sovellukset
- kommunikaatio-
arkkitehtuuri
- kehittämis-
kyvykkyydet

Kehitä/rakenna
- teorioita
- artefakteja

Ympäristö IS-tutkimus Tietämyskanta

Testaa/arvioi
- käsiteanalyysi
- tapaustutkimus
- kontrolloitu koe
- kenttätutkimus
- simulointi

arvioi        paranna

Perusteet
- teoriat
- viitekehykset
- instrumentit
- yläkäsitteet
- mallit
- metodit
- toteutukset

Metodologiat
- datan analyysi
menetelmät
- formalismit
- mittarit
- validointikriteerit
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Kuva 4. Tutkielman suhteutus tietojärjestelmätieteen tutkimustraditioon

Kuvassa teräväkulmaiset suorakaiteet kuvaavat tieteellisiä tutkimustuloksia,
käsitteitä, malleja ja menetelmiä. Pyöreäkulmaiset suorakaiteet ovat tutkimukseen
liittyviä toimintoja tai prosesseja, kahdeksankulmiot edustavat puolestaan konkreettisia
tutkimustuloksia ja realisaatioita. Nuolet kuvaavat elementtien välisiä
vuorovaikutussuhteita. Havainnointi, haastattelut -prosessista lähtevät katkonuolet
kuvaavat puolestaan tutkijan tarkkailevaa otetta tutkimuskohteeseen.

Kuvion ylärivillä on nähtävissä aikaisemmin esitetyn teorian, metodin ja
realisaation välisen hierarkian suhde. Tämän lisäksi kuviossa kuvataan
tutkimustoimintojen kohdistaminen smeISP-menetelmäprosessiin ja sen vaikutuksiin.
Tutkimustuloksista on johdettu takaisinkytkentä Hevnerin esittämään
tietojärjestelmätieteen tietämyskantaan.

Järvisen esittämien arviointikriteerien voidaan nähdä olevan peräisin
tietojärjestelmätieteen tietämyskannasta. Kriteerit perustuvat mm. Marchin ja Smithin
[1985] aikaisempiin tutkimuksiin. Näitä kriteereitä soveltamalla suoritetaan
menetelmien arviointi.

2.4.3. Tutkimus prosessina
Tehtäessä tutkimusta on syytä pohtia tutkimuksen kulkua ja tiedon tuottamisen
prosessia. Aikaisemmin tutkielman todettiin tukeutuvan kriittisen rationalismin tapaan
tuottaa tietoa, tässä kohdassa lukijalle syvennetään tutkijan käsitystä
tutkimusprosessista ja tieteen luonteesta. Verrattuna edellisessä kohdassa tehtyyn

Käsitteelinen
viitekehys
[Hevner, 1994]

Teoreettinen
viitekehys / malli
[Li & Chen, 2001]

Tietohallinto-
käsikirja,
vaikutukset
organisaatioon

Metodi
smeISP
[TiTu, 2007]

Tekniikat ja
työohjeet

Arviointi-
kriteeristö
[Järvinen, 2004]

smeISP
menetelmä-
prosessi

Tulokset

Tietojen
analysointi-
prosessi

Havainnointi,
haastattelut
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tietojärjestelmätieteen tieteelliseen viitekehykseen esittelyyn, on seuraava tarkastelu
korkeatasoisempi lähestyen aihetta osittain tieteenfilosofian näkökulmasta.

Tieteellinen tutkimus nähdään usein suoraviivaisena vaiheesta toiseen etenevänä
prosessina tai vaiheittaisena syklinä. Tahdon kiinnittää huomiota näiden
lähestymistapojen heikkouksiin ja vahvuuksiin ja esittelen oman näkemykseni joka
yhdistää nämä mallit.

Pohdittaessa tutkimusprosessin luonnetta viitataan usein Jenkinsin [1985]
tutkimusprosessimalliin. Tahdon kiinnittää huomiota mallin yksisuuntaisuuteen ja
muokata mallia edelleen yhteensopivaksi tutkimuskäsitykseni kanssa. Seuraavan
kuvauksen on tarkoitus viestiä tutkielman tekijän näkemys lukijoille, suhteuttamalla se
yleisesti tieteenalan yleisiin käsityksiin.

Jenkinsin [1985] malli tutkimusprosessista on esitetty hieman alkuperäisestä
muunneltuna kuvassa 5. Alkuperäinen malli koostuu kahdeksasta peräkkäisestä
vaiheesta, eikä vaiheiden välillä ole kuvassa esitettyjä takaisinkytkentöjä. Mallin
kolmessa ensimmäisessä vaiheessa muodostetaan käsitys tutkittavasta aiheesta.
Neljännessä ja viidennessä vaiheessa kehitetään tai valitaan tutkimuksen työkalut.
Kuudennessa vaiheessa suoritetaan tietojen keräys. Lopuksi tiedot analysoidaan ja
tulokset julkaistaan.

Kuva 5. Tutkimusprosessi Jenkinsin [1985] mallia mukaillen.

1. idea

2. kirjallisuuskartoitus

8. tulosten julkaiseminen

3. tutkimusaihe

4. tutkimusstrategia

5. koesuunnittelu

6. tietojen keräys

7. tietojen analysointi
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Jenkinsin malli on mielestäni tutkimusta voimakkaasti abstrahoiva ja tämän vuoksi
mallin ilmaisuvoima on suhteellisen matala. Mielestäni malli toimii enemmänkin
tiettyjen olosuhteiden ideaalisena tutkimusprosessin mallina, kuin yleisenä
tutkimusprosessia kuvaavana mallina. Olen muokannut mallia omien havaintojeni
perusteella vastaamaan omaa kokemustani tutkimuksesta, minkä vuoksi onkin
muistettava, että malli ei pyri selittämää tutkimusprosessia yleisesti vaan kuvaamaan
käsillä olevaa tutkielmaa prosessina.

Olen lisännyt Jenkinsin mallin vaiheiden välille takaisinkytkentöjä ja jakanut mallin
kolmeen osaan. Ensimmäisen osan muodostavat vaiheet 1-3, toisen osan vaiheet 4-7 ja
viimeisen osan vaihe 8. Osiin jaon ajatuksena on, että tutkimus voi palata vaiheissa
taaksepäin osan sisällä, mutta takaisin palaaminen ei ole suotavaa osien välillä. Mikäli
tutkimuksen viimeisistä vaiheista palataan alkuun, on riskinä, että tutkimusongelma
muotoillaan jo ennustettavissa olevien tulosten mukaan ja toisaalta voidaan ajatella, että
tällöin ei ole enää kyse alkuperäiseen ideaan pohjautuvasta tutkimuksesta.

Jenkinsin ehdottama suoraviivainen eteneminen on mielestäni tietynlainen tae
tutkimuksen kurinalaisuudesta ja rehellisyydestä, mutta yksisuuntainen malli ei kykene
selittämään tutkimuksen kannalta usein tarpeellista vaiheiden välistä iterointia. Näen,
että vaiheiden välinen vuorovaikutus on tarpeellista etenkin ensimmäisen ja toisen
vaiheen välillä, jossa tutkijan aikaisempi kokemus ja kirjallisuuskartoituksen tuottamat
uudet ideat keskustelevat keskenään ja tutkimus suuntautuu kohti toteutuksen
suunnittelua. Takaisin palaaminen voi olla myös tarpeen tietojen keräysvaiheesta, jos
koesuunnittelu on epäonnistunut. Tällaisista tapahtumista tulee välittää tieto myös
tutkimuksen lukijalle. Tutkimuksen luonteen huomioon ottaen on syytä pohtia, onko
epäonnistumisen tai lisäotannan raportoinnilla merkitystä tutkimusasetelman kannalta.
Esimerkiksi nostan epäonnistuneet innovaation kehittämiseen tähdänneet tutkimukset,
jotka epäonnistuessaan saattavat tuottaa arvokasta tietoa kriittisistä menestys- ja
epäonnistumistekijöistä.

Tutkimusprosessi esitetään joissain tapauksissa syklisenä prosessina. Tyypillistä
syklistä mallia edustaa Wallacen syklinen tutkimusmalli [Järvinen, 2004]. Wallacen
sykli voidaan esittää pelkistettynä seuraavanlaisesti:

TEORIAT > looginen deduktio > HYPOTEESIT > operationaalistaminen ja
mittavälineiden laadinta > HAVAINNOT > luokitus- ja laskentatoimet >
EMPIIRISET YLEISTYKSET > looginen induktio > TEORIAT …

Termit: teoriat, hypoteesit, havainnot ja empiiriset yleistykset voivat olla
tutkimuksen tuloksia tai osatuloksia. Looginen deduktio, operationaalistaminen ja
mittavälineiden laadinta, luokitus- ja laskentatoimet, sekä looginen deduktio ovat
puolestaan tutkimuksen suorittamiseen liittyviä toimintoja.

Mallia kutsutaan toisaalta aiheetta tutkimuksen sykliseksi tutkimusmalliksi, koska
täysipainoinenkaan tutkimus ei aina kata syklin kaikkia vaiheita [Järvinen, 2004],
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jolloin tiedon tuottaminen vaatii syklin osittaisen läpikäynnin useaan kertaan.
Esimerkiksi, voidaan joutua tekemään useita tapaustutkimuksia, jotta saadaan tuotettua
riittävästi aineistoa teorian muodostamista varten, tällöin Wallacen sykli toteutuu vasta
useiden tutkimusten summana. Tästä johtuen en näe Wallacen mallia parhaana
mahdollisena yksittäistä tutkimusta kuvaavana mallina. Malli puolestaan kuvaa
havainnollisesti tieteellisen tiedon tuottamiseksi vaadittavat vaiheet.

Seuraavaksi esittelen kehittämäni mallin tutkimustodellisuudesta, joka yhdistää
luvussa aikaisemmat esitetyt huomiot ja esittää ne laajemmassa yhteydessä. Mallissa
kuvaan yksittäisen tutkimuksen suhdetta teoriaan, käytäntöön ja toisiin tutkimuksiin.
Malli koostuu tutkimuselementeistä, jotka sisältävät aikaisemmin esittelemäni
muokatun tutkimusprosessimallin, elementtien välisistä yhteyksistä, sekä teoria-
käytäntö ja aikaulottuvuus –akseleista. Malli on esitetty kuvassa 6.

Kuva 6. Malli tutkimustodellisuudesta

Mallin mukaan tutkimustodellisuus muodostuu tutkimuselementeistä, joiden välillä
vallitsee riippuvuussuhteita. Mallissa elementit on kuvattu esittämäni
tutkimusprosessimallin muodossa. On kuitenkin huomattava, että tutkimusta tehdään
useilla eri tavoilla, jolloin tutkimuselementti voi olla sisällöltään (tutkimusprosessin
osalta) erilainen. Wallacen kuvaama syklisyys toteutuu ajan kuluessa tutkimusten
rakentuessa aikaisempien tulosten päälle.

Mallissa voidaan nähdä yhteys kriittisen rationalismin tutkimusperinteeseen, jonka
mukaan tieteellinen tieto perustuu hypoteesien koetteluun, jotka puolestaan perustuvat
aikaisempiin tutkimuksiin. Myös tieteenfilosofian käsitteiden, itsensä korjaavuuden ja
vaikuttavuuden, voidaan nähdä toteutuvan tutkimusprosessielementtien välisten nuolten
jatkuvuutena ajassa. Tutkimustuloksia oikaistaan ja kehitetään edelleen uusissa
tutkimuksissa, mikä ilmenee nuolten muodostamina polkuina tutkimusprosessista

Teoriaa painottava

Toteutusta painottava Aika
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toiseen. Arvoton tutkimus ei puolestaan synnytä uusia tutkimusprosesseja, jolloin polku
katkeaa.

Tutkimuksen teoriapainotteisuutta tai käytännönläheisyyttä kuvataan
tutkimuselementin vertikaalisella sijoituksella. Elementtien sijoituksella ja riippuvuus
suhteiden nousevalla tai laskevalla suunnalla voidaan kuvata löyhästi tutkimuksen
pyrkimystä luoda teoriaa tai testata teoriaa. Halutessa ottaa kantaa tarkemmin
tutkimusotteeseen, on syytä käyttää esimerkiksi Järvisen tutkimusotteiden jaottelua.
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3. Pk-yritykset ja tietohallinto
Tässä luvussa kuvaan tutkielman kohteena olevaa pk-yrityskenttää ja pk-yrityksille
tyypillisiä tietohallinnon erityispiirteitä.

Pk-yrityskenttä on dynaaminen ja moniulotteinen. Pk-yritysten lisääntyneen
tietotekniikan hyödyntämisen seurauksena, se on saanut osakseen entistä enemmän
tietojärjestelmätieteen tutkijoiden ja tietojärjestelmätoimittajien huomiota.

3.1. Pk-yrityksen määritelmä
Pk-yrityksellä tarkoitetaan pieniä ja keskisuuria yrityksiä. Yrityksen kokoa arvioitaessa
tunnuslukuina käytetään liikevaihtoa, henkilömäärää ja taseen loppusummaa. Pk-
yrityksen määritelmä kattaa hyvin erityyppisiä yrityksiä muutaman henkilön
pienyrityksistä satoja henkilöitä työllistäviin korkean teknologian ja osaamisen
yrityksiin.

EU-alueella pk-yritysten luokittelu noudattaa pääsääntöisesti EU:n komission
1.1.2005 julkaistua suositusta. Suosituksessa määritellään raja-arvot liikevaihdolle,
henkilömäärälle ja taseen loppusummalle. Komission suosituksen raja-arvoja käytetään
Suomessa mm. eri tukien myöntämisen ehtona. Raja-arvot on esitetty taulukossa 1. Tätä
ennen yleisessä käytössä oli vuonna 1996 annettu suositus, joka rajasi määritelmän
ulkopuolelle mikro-kokoluokan yritykset.

Yritysluokka Henkilökunta Liikevaihto Taseen loppusumma

Mikro <10 2 M€ 2 M€

Pieni <50 10 M€ 10 M€

Keskisuuri <250 50 M€ 43 M€

Taulukko 1. EU-komission suosittelemat yrityksen koon määrittelemisessä käytettävät
raja-arvot [Komissio, 2003]

Elinkeinoelämän keskusliiton www-sivujen mukaan (7.2.2008) pk-yritysten
määrittelyssä on ollut suomessa käytössä myös 50 työntekijän raja, jonka mukaan yli 50
henkilön yritykset lasketaan suuryrityksiksi. Suuryritysluokan rajan laskua on perusteltu
sillä, että valtaosa suomalaisista yrityksistä on alle 50 henkilöä työllistäviä yrityksiä.
[EK:n www-sivut, 2008].

Vaikka tutkielman kannalta kiinnostavin kokoluokka on alle 50 henkilön yritykset,
en näe rajan laskemista perusteltuna, sillä yritysten kokojakauma on samankaltainen
myös muualla Euroopassa. Vaikka Suomessa on lukumäärällisesti vähän EU-
Komission määritelmän mukaisia suuryrityksiä, katsotaan Suomen kuuluvan
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eurooppalaisessa mittakaavassa suuryritysvaltaisiin maihin, mikä selittyy Euroopan
suurella mikroyritysten määrällä. Tyypillinen eurooppalainen yritys on alle kymmenen
henkilöä työllistävä mikroyritys.

Luokittelun muuttamisen sijaan, toimivampi ratkaisu voisi olla siirtyminen
tarkempaan tarkasteluun pk-luokittelun sisällä, koska suurimpien ja pienimpien pk-
yrityksien välinen ero on lähes yhtä suuri, kuin pien- ja suuryrityksen. Tarkastelun
tarkentaminen johtaisi pk-yritysten määrittelyn sisältämien yritysluokkien tarkempaan
havainnointiin.

3.2. Pk-yritysten kansantaloudellinen merkitys
Pk-yrityksillä on merkittävä rooli Suomen kansantaloudessa. Suomen Yrittäjät ry:n ja
Finvera Oyj:n teettämän Pk-yritysbarometrin [2007] mukaan suomalaisten yritysten
318,5 miljardin euron kokonaisliikevaihdosta pk-yritysten osuus on 52 prosenttia.
Vastaavasti pk-yritysten osuus BKT:sta on 40 prosenttia.

Suorasta tuonnista pk-yritysten osuus on 26 prosenttia ja viennistä 13 prosenttia. On
huomioitava, että suorat tuonti- ja vientiluvut eivät paljasta suoraan pk-sektorin osuutta
tuonnissa ja viennissä, sillä pk-yritykset toimivat usein suurten yritysten alihankkijoina,
jolloin ”pk-vientiä” tapahtuu epäsuoraan suuryritysten kautta. Pk-yrityksistä runsaan
neljänneksen tuotteita viedään ulkomaille suoraan tai epäsuorasti osana toista tuotetta
tai palvelua. [Pk-yritysbarometri, 2007; Koskinen, 1996]

Lukumääräisesti suomalaisista yrityksistä pk-yrityksiä on jopa 99,8 prosenttia.
Kaikista yrityksistä mikroyrityksiä on 93,1 prosenttia, jolloin keskisuurten yritysten
osuudeksi muodostuu 6,7 prosenttia suuryritysten osuuden ollessa 0,2 prosenttia.

Pk-yrityksillä on myös merkittävä työllistävä vaikutus. Suomalaisten yritysten 1,3
miljoonasta työntekijästä pk-yrityksissä työskentelee lähes 820 000 työntekijää, mikä
on 62 prosenttia koko yksityisen sektorin työntekijöistä. Uusista vuoden 1994 jälkeen
yrityksiin syntyneistä työpaikoista 80 prosenttia on syntynyt pk-yrityksiin.

Pk-yritykset osallistuvat myös tutkimus- ja kehitystoimintaan merkittävällä
panoksellaan. Suomalaisesta tutkimus- ja kehitystoiminnasta 70 prosenttia toteutetaan
yksityisellä sektorilla. Pk-yritysten osuus suomalaisesta tutkimus- ja kehitystoiminnasta
on reilu neljännes. Jäljelle jäävä 30 prosenttia tapahtuu julkisella sektorilla.

Edellä esitetyt on tiivistetty seuraavaan listaukseen. Luvut perustuvat vuoden 2007
Pk-yritysbarometri –tutkimukseen [2007]:

• pk-yritysten osuus maan kokonaisliikevaihdosta 52%
• osuus BKT:sta 40%
• pk-yrityksiä lukumäärällisesti 99,8% kaikista yrityksistä, josta ei

mikrokokoluokan yrityksiä 6,7%
• 62% työpaikoista pk-yrityksissä
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• pk-yritysten osuus tuonnista 26% ja viennistä13%
• yksityisesti rahoitetusta T&K-toiminnasta n. 17% suoritettiin pk-yrityksissä.

Edellä esitettyjen lukujen valossa ja menestyneiden suomalaisten yhtiöiden
kasvutarinoita seuratessa voidaan todeta pk-yrityssektorin olevan suomalaisen
elinkeinoelämän merkittävä tukijalka. [Lehtoranta & Uusikylä, 2005] Pk-yritysten
kansantaloudellista merkitystä pohdittaessa on hyvä muistaa, että monen suuren
yrityksen toiminta tukeutuu pk-yrityksistä muodostuvaan alihankkija- ja
kumppaniverkostoihin. [Pietiläinen et al., 2005] Näin ollen pk-yritysten epäsuoran
vaikutuksen kokonaistalouteen, voidaan olettaa olevan esitettyjen tietojen suoria
vaikutuksia merkittävämpi.

3.3. Pk-yritysten liiketoiminnan ominaispiirteitä
Tässä kohdassa käsitellään pk-yritysten liiketoiminnalle ominaisia piirteitä.
Liiketoiminnan erityispiirteiden kuvaamisella pyrin luomaan perustan pk-yrityksen
tietohallinnon erityispiirteiden ymmärtämiselle.

3.3.1. Rajalliset resurssit

Rajallisilla resursseilla toimiminen on yksi merkittävimpiä pk-yritystoimintaa
kuvaavista piirteistä, joka nousee esiin lähes kaikissa pk-yrityksiä käsittelevissä
tutkimuksissa -tieteenalasta riippumatta. [mm. Koskinen, 1996; Kettunen ja Simons,
2001; Laukkanen, 2007; Proudlock, 1999; Palvia et al., 1994] On nähtävissä, että kaikki
taloustieteelliset yksiköt toimivat niukoilla tai rajallisilla resursseilla. Käytän termiä
rajalliset resurssit, koska verrattaessa tyypillisen pk-yrityksen ja suuryrityksen
käytettävissä olevia resursseja vaikuttavat suuryrityksen resurssit lähes rajattomilta.
Tässä alakohdassa käsitellään yleisesti pk-yrityksille tyypillisen resurssipulan luonnetta
ja pk-yrityksen tietohallintoa käsittelevässä kohdassa 3.4 käsitellään tarkemmin
resurssipulan vaikutusta erityisesti tietohallintotyöhön.

Pk-yrityksillä on usein pulaa käytettävissä olevasta ajasta, rahasta ja osaamisesta.
[Halttunen et. al., 2001] Tyypillisesti pienyrityksen henkilöstö on sidottu päivittäisen
operationaalisen toiminnan pyörittämiseen, eikä yrityksestä löydy resursseja toiminnan
kehittämiseen, joka voidaan nähdä tienä kohti runsaampia resursseja.

Toiminnan kehittäminen voi tarkoittaa esimerkiksi yrityksen kannattavuuden
parantamista, mikä puolestaan lisäisi taloudellista liikkumavaraa ja käytettävissä olevia
resursseja. Taloudellisesti ahtaalla olevalla yrityksellä ei ole välttämättä varaa kieltäytyä
heikosti kannattavista sopimuksista, jotka sitovat yrityksen pahimmassa tapauksessa
vuosiksi heikosti kannattavaan liiketoimintaan. Tällaisissa tilanteissa voidaan sanoa,
että resurssipula aiheuttaa resurssipulaa.
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Resurssien ollessa rajalliset niiden tehokas hyödyntäminen nousee tärkeäksi
tekijäksi. Rajallisista resursseista johtuen mm. tietojärjestelmähankkeen
epäonnistuminen on huomattavasti suurempi riski pk-yritykselle kuin vakaavaraiselle
suuryritykselle. [Laukkanen et al., 2007]

3.3.2. Mukautumiskyky
Pienyrityksiä pidetään yleisesti liiketoimintaympäristön muutoksiin nopeasti
sopeutuvina organisaatioina. Sopeutumiskyvyn esitetään usein olevan seurausta
organisaatioiden epämuodollisista rakenteista ja pienestä koosta, jolloin muutosten
läpivieminen on nopeaa ja vaati vähän resursseja, toisin kuin suuryrityksissä joiden
koosta ja vakiintuneista käytännöistä johtuen muutoksen läpivienti vaatii huomattavia
panostuksia.

Levy ja Powell [1998] kyseenalaistavat käsityksen pk-yritysten
mukautumiskyvystä. He väittävät, että mukautuminen on useammassa tapauksessa
selviytymistä. Heidän mukaan proaktiivisia muutostaktiikoita käyttäviä pk-yrityksiä on
hyvin vähän ja enemmistö pk-yrityksistä selviytyy muutoksesta kulloinkin käytettävissä
olevia ad-hoc-keinoja käyttäen. Kyseenalaistuksesta huolimatta Levy ja Powell
painottavat, että pk-yritykset voivat hyötyä pienestä koostaan nopeissa liiketoiminnan
muutoksissa.

Levy ja Powell ehdottavat myös, että pk-yritysten sopeutuva maine on osittain
harhaa, joka syntyy pk-yrityssektorin ”elämisestä”. Tämä käsitys saa tukea
organisaatiotutkimuksen koulukunnalta, joka rinnastaa pienyrityspopulaation
biologiseen populaatioon, jonka jäsenet taistelevat olemassaolon oikeutuksesta
kilpailemalla resursseista. [Koskinen, 1996] Tutkimus siis ehdottaa, että yksittäiset pk-
yritykset eivät sopeudu muutokseen kovinkaan hyvin, vaan koko pk-yrityssektori
mukautuu kokonaisuutena yksittäisten yritysten perustamisen ja markkinoilta
poistumisen kautta.

Toisaalla, Baker ja muut [2003] ehdottavat, että improvisointi on yksi tietoisesti
hyödynnettävä pienyritysten osaamisalue. Improvisointi, tilanteen keskellä tapahtuva
soveltaminen ja nopeat päätökset ovat johtaneet monen pk-yritykset menestykseen.

Tarkasteltaessa Bakerin, sekä Levyn ja Povelin väitettä vaikuttaa, että kyseessä on
ero tarkastelun laajuudessa. Suhtauduttaessa pk-yrityksiin kokonaisuutena, kuten
populaationa, pystytään selittämään koko pk-sektoria koskevia ilmiöitä, mutta ei
pystytä luotettavasti tarkastelemaan yksittäisen yrityksen menestykseen tai markkinoilta
poistumiseen johtaneita tekijöitä, kuten improvisointia. Näen itse, että pienyrityksen
johtajan ”näppituntuma” omaan liiketoimintaan ja sen perusteella tehdyt nopeat
päätökset ovat välttämättömyys pienyrityksen liiketoiminnan jatkuvuudelle. Näen
myös, että pk-yrityspopulaation ja biologisen populaation välillä on tunnistettavia
analogioita, mutta analogioiden selitysvoima on suhteellisen alhainen.
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Kevyestä organisaatiorakenteesta seuraavaa mukautumiskykyä voidaan pitää pienen
yrityksen mahdollisuutena, toisaalta keveydestä johtuva joustavuus voi olla yksi
resurssipulan syitä; organisoitumaton toimintan aiheuttaa tehottomuutta.

3.3.3. Innovointi ja yrittäjähenki
Tässä alakohdassa perehdytään varsinkin pienempiä pk-yrityksiä leimaavaan
yrittäjähenkiseen toimintaan ja innovaatioiden tarkasteluun. Useissa tapauksissa
liiketoiminta perustuu yrittäjän kehittämään innovaatioon.

Lehtoranta ja Uusikylä [2005] ovat tutkineet suomalaisia innovaatioon pohjautuvia
pk-yritysten kasvutarinoita. Pääpiirteittäin tutkimuksen kohderyhmän muodostavat
suomalaiset pk-yritykset, joiden kotimaisen liikevaihdon keskikasvu oli innovaation
jälkeisen kolmen vuoden ajan ollut kaksinumeroinen. Lisäksi vaadittiin, että yrityksen
liikevaihto oli kasvanut vähintään 50 % innovaatiota edeltäneisiin vuosiin verrattuna ja
että liikevaihto oli ollut aikaisemmin vähintään 170 000 euroa. Kriteerit raportin
otannalle ovat olleet siis varsin korkeat. Lehtoranta ja Uusikylä [2005] kuvaavat
raportin keskeisiä havaintoja seuraavasti:

”Vastaukset osoittivat, että julkaisussa esitellyt yritykset ovat usein
kaupallistaneet paljon muitakin merkittäviä tuotteita kuin ne, joista
edeltäkäsin oli tietoa. Lisäksi vastausten perusteella varsin monen yrityksen
ja innovaation idea on syntynyt jo sitä edeltävässä yrityksessä tai
työpaikassa. Monella innovaatiolla on siten takanaan pitkä ja sinnikkyyttä
vaatinut kehityshistoria.

Toinen keskeinen havainto on, että innovaatio elää vaikka yritys voi poistua
markkinoilta esimerkiksi yrityskaupan takia varsin pian innovaation
kaupallistamisen jälkeen. Innovaation kehittäneen yrityksen seuraajat
jatkavat usein alkuperäisen innovaation jalostamista uusiksi innovaatioiksi
ja uusiksi tuotteiksi. Varsin moninaiset ovat myös ne tarinat, jotka kertovat
miten kasvu ja menestys on näissä yrityksissä saavutettu.”

Tutkimuksen mukaan yritysten menestykseen johtaneet innovaatiot perustuivat
usein yliopistoissa tehtyyn pohjatutkimukseen tai aikaisemman työnantajan
palveluksessa kerättyyn kokemukseen. Tällaisia emoyhtiössä tehdyn pohjatyön turvin
perustettuja yrityksiä kutsutaan spin-off –yrityksiksi. Havainto myös vahvistaa
aikaisemmin tehtyä huomiota pk- ja suuryritysten yhteistoiminnasta ja pk-yritysten
kokonaistalouden piilomerkityksestä.
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Spin-off -yrittäjyys on tyypillinen korkeaa koulutusta vaativille aloille. Näissä ja
muissakin pk-yrityksissä vallitsee usein yrittämisen kulttuuri, joka kulminoituu
yrityksen perustajaan tai perustajajäseniin. [Koskinen, 1996]

Korkeasti koulutetut yrittäjät muodostavat usein tiimiyrityksiä. Tiimiyrityksen
ydinryhmä muodostuu kahdesta tai useammasta henkilöstä, joilla on edellytykset ja
motiivi toimia yhdessä yritystoiminnan puitteissa. Ydinryhmää yhdistävä tekijä on
usein kiinnostus alaa, tai esimerkiksi tiettyä teknologiaa, kohtaan. Korkeasti
koulutetuissa tiimiyrityksissä on havaittu syntyvän usein ristiriitoja, jotka pohjautuvat
osapuolten eri osaamistaustoihin perustuviin näkemyksiin yrityksen kehityssuunnasta.
[Koskinen, 1996]

Muita tyypillisiä yrittämisen muotoja on perhe- ja franchising-yrittäjyys. Nämä
yritysmuodot poikkeavat toisistaan huomattavasti. Perheyritys edustaa perinteisempää
yrittämisen muotoa, jossa yritystoiminta on kehittynyt pohjautuen perheenjäsenen
ammatilliseen osaamiseen ja koko perhe tai osa siitä osallistuu laajentuneeseen
yritystoimintaan. On tyypillistä, että perheyritykseen uusi osaaminen hankitaan
esimerkiksi perheen lasten koulutuksen kautta. Franchising yrittäjällä puolestaan
toteuttaa ketjun määrittelemää liiketoimintamallia ja hänellä on tyypillisesti
käytettävissä ketjun tarjoamia tukitoimintoja ja osaamista esimerkiksi markkinoinnin ja
tietojärjestelmien osalta. [Koskinen, 1996]

Tutkittaessa yrittäjyyden syntyä, on havaittu vastoin arkiajattelussa vallitsevaa
käsitystä, että yrittäjäksi ei synnytä vaan kasvetaan, vaikkakin yrittäjä perheen lapsilla
on suurempi todennäköisyys päätyä jossain vaiheessa yrittäjäksi. Yritystoiminnan
aloittamiselle nähdään edellytyksenä tietyt luonteenpiirteet, persoonallisuuden piirteet
ja erinäiset valmiudet. Näiden lisäksi tarvitaan ajuri, tyytymättömyys nykyiseen
tilanteeseen tai positiivinen alkukannustin, sekä tilaisuus ryhtyä yrittäjäksi. [Koskinen,
1996] Lopullista päätöstä yrityksen perustamiseksi voi tukea tietyt tekijät kuten perhe,
franchising-ketju, taloudelliset instituutiot tai tekninen osaaminen. Edellä esitetty
perustuu Powellin ja Brimmerlerin [1980] esittämään yrityksen perustamisen
prosessimalliin, joka on esitetty tarkemmin kuvassa 7.

Yrityksen syntytavasta tai toimintamuodosta riippumatta, pk-yrityksen johto on
usein henkilöitynyt perustajajäsenen tai -jäsenten ympärille. Tämän ydinryhmän asenne
vaikuttaa suuresti yrityskulttuuriin ja ryhmän päätökset yrityksen ohjaamiseen
[Laukkanen, 1996]. Tyypillistä pk-yrityksen asennetta on kuvattu mm. can-do
asenteeksi, joka painottaa tekemistä ja reipashenkistä toimintaa.
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Kuva 7. Yrityksen perustamisen prosessimallin [Powell ja Brimmerler, 1980]

3.3.4. Megatrendien vaikutus
Jotta saadaan kattava kuva tämän hetkisestä pk-yritysympäristöstä, on tarpeen tunnistaa
liiketoimintaympäristöä muokkaavat yleiset tekijät. Tämä tarkastelu suoritetaan
megatrendien kautta, jotka ovat yhteiskunnan rakenteita perusteellisesti muokkaavia
ilmiöitä. Opetushallituksen www-sivuilla [Opetushallitus, 2008] megatrendejä kuvataan
seuraavin sanoin:

”Megatrendi on yhteiskuntien rakenteita syvällisesti muuttava, usein
globaali ilmiö. Se etenee suhteellisen autonomisesti ja sen perimmäisiä syitä
on usein vaikea eritellä. Toimialojen, yritysten ja yksilöiden kannalta
megatrendi on luonteeltaan vääjäämätön muutosvoima, jolla on merkittäviä
vaikutuksia kansalliseen ja kansainväliseen talous- ja
yhteiskuntajärjestelmään.”

Verkostoituminen ja globalisaatio ovat nykypäivän merkittävimpiä megatrendejä,
jotka vaikuttavat suorasti ja epäsuorasti myös pk-yrityksien liiketoiminaan.
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Organisaatioiden verkostoitumiskehitystä voidaan tarkastella sekä
liiketoiminnallisen verkostoitumisen että tietoteknisen verkottumisen ulottuvuuksista.
Rajanveto näiden ulottuvuuksien välille on haastavaa, sillä tietotekniikka toimii
verkostoitumisen mahdollistajana muun muassa luomalla yhteyksiä eri toimijoiden
välille. [Simchi-Levi, 2003]

Tietotekninen verkottuminen luo uusia liiketoimintamahdollisuuksia mm. sähköisen
kaupankäynnin alalla ja tekemällä maantieteelliset etäisyydet parhaimmillaan
merkityksettömiksi. Tietoliikenneverkkojen hyödyntämisen lisäksi liiketoiminta on
siirtymässä entistä enemmän verkkoon. Nykyaikaisilla tekniikoilla on mahdollista
palvella asiakasta verkon välityksellä ja tuottaa digitaalisia tuotteita, jotka voidaan
toimittaa asiakkaalle verkon välityksellä. Tällä hetkellä on havaittavissa kehityssuunta,
jossa asiakas osallistuu tuotesuunnitteluprosessiin verkon välityksellä. Asiakas voi
osallistua suoraan esimerkiksi suunnittelemalla itse tuotteen yhdistelemällä yrityksen
tarjoamia vaihtoehtoja tai asiakkailta voidaan kerätä ideoita ja mielipiteitä kehitettävistä
tuotteista esimerkiksi erilaisissa verkkoyhteisöissä. Tietokonevalmistaja Dellin
liiketoimintamalli, jossa asiakkaalla on mahdollisuus räätälöidä tietokone omien
tarpeiden mukaiseksi, toimii tyyppiesimerkkeinä asiakkaan suorasta osallistumisesta
tuotteiden suunnitteluun.

Toimivaksi ja voimakkaasti yleistyneeksi ratkaisuksi on muodostunut niin sanottu
click and mortar -tyyppinen liiketoiminta, jossa perinteinen kappaletavaraa (mortar)
valmistavan yrityksen toimitusketju alkaa verkkopalvelusta (click). Tyypillisesti asiakas
asioi verkossa ja fyysinen tuote toimitetaan asiakkaalle postin tai kuriirin välityksellä.
Verkkopalvelussa voidaan nähdä asiakkaan palvelevan itse itseään valitsessaan tuotteen
mahdollisesti toisten asiakkaiden suositusten perusteella ja tehdessään tilauksen sekä
suorittaessaan maksun sähköisesti.

Erimuotoisen verkkoliiketoiminnan on ennustettu lisääntyvän rajusti
tulevaisuudessa [Kalakota, 2001]. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että suurimmat lupaukset
ovat ainakin toistaiseksi lunastamatta ja innovatiiviselle toimijalle verkottumiskehitys
tarjoaa houkuttelevia kehitysmahdollisuuksia.

Liiketoiminnan verkostoitumisen kehityspolkua voidaan kuvat seuraavanlaisena:
lisäarvoajattelu, toimitusketjuajattelu ja viimeisimpänä verkostoajattelu.
Liiketoiminnan verkostoituminen on rinnastettavissa yrityksen tietotekniseen
verkottumiseen kuvan 8 osoittamalla tavalla.
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Kuva 8. Organisatorisen verkostoitumisen ja tietotekniikan hyödyntämisen rinnastus

Lisäarvoajattelussa tuotteen arvon katsotaan syntyvä yrityksen panostuksien
seurauksena yrityksen sisällä. Tässä ajattelussa tarkastelu kohteena ovat yksittäinen
yritys ja sen sisäiset prosessit. Tietotekninen sisäinen integraatio puolestaan yhdistää
yrityksen sisäisiä toimintoja yhteen järjestelmään. Tietojärjestelmätieteen näkökulmasta
sisäisen integraatiokehityksen yhtenä tavoitteena voidaan pitää kokonaisvaltaisen
toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottoa.

Yrityksen saavuttaessa sisäisessä tehokkuudessa toimialan standarditason on
voittojen kasvattamiseksi huomio kiinnitettävä toimitusketjuun kokonaisuutena, koska
sisäistä tehokkuutta nostamalla ei pystytä enää saavuttamaan merkittävää kilpailuetua.

Tällöin tarkastelun laajuutta kasvatetaan ja tuotteen tai palvelun arvon nähdään
muodostuvan toimitusketjun eri vaiheiden summana. Toimitusketjuajattelun mukaan
yrityksen tuottamaa hyötyä pyritään maksimoimaan koordinoimalla toimitusketjun
solujen välistä yhteistyötä –puhutaan kokonaisoptimoinnista. Tietojärjestelmä
integraatiolla on toimitusketjun hallinnan kehittämisessä merkittävä rooli ja
tietotekniikan hyödyntämistä voidaan pitää todellisen toimitusketjuintegraation
mahdollistajana (eng. enabler). Tietojärjestelmien avulla pystytään toimitusketjun
ohjaustieto välittämään reaaliajassa koko ketjulle, jolloin ennustamisen tarve vähenee ja
pystytään toimimaan tehokkaammin [Simchi-Levi, 2003] Esimerkiksi aikaisemmin
kuvattu click and mortat –liiketoiminta malli hyötyy merkittävästi
toimitusketjuintegraatiosta muun muassa pienempien välivarastojen ja sitä kautta
varastoihin sitoutuneen pääoman vapautumisen kautta.

Viimeisin talous- ja organisaatiotieteellinen tutkimus kehittää malleja
yritysverkostojen toiminnan johtamiseen ja arvon määrittämiseen. Verkostossa
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toimitusketjujen nähdään kulkevan useita eri reittejä pitkin ja tuotteen arvon syntyvän
verkoston yhteistoiminnan tuloksena. Verkostoajattelu on realistinen, koska lähes
minkä tahansa yrityksen voidaan nähdä toimivan samanaikaisesti useassa
toimitusketjussa, jotka muodostavat yrityksen liiketoimintaverkoston.

Lukemastani kirjallisuudesta on tunnistettavissa kaksi merkille pantavaa mallia:
päämiesvetoinen verkosto ja ulospäin yhtenäinen yhteistyö verkosto. [mm. Simchi-Levi,
2003]

Päämiesvetoisessa mallissa verkostolla on tyypillisesti koordinaattori, joka käyttää
suurinta määräysvaltaa verkostossa. [Tietotekniikan tutkimusinstituutti, 2007]
Tyyppiesimerkki tällaisesta verkostosta on Nokia Oyj:n alihankkijaverkosto, jossa
päämiehellä on selkeä valta-asema. Valtaa pitävällä toimijalla voi olla mahdollisuus
määrätä verkostoon osallisiksi pyrkiville muun muassa toimitusehdot, laatukriteerit ja
käytettävät tietojärjestelmät.

Ulospäin yhtenäinen verkosto muodostuu yhteistyössä toimivista yrityksistä, jotka
pyrkivät tuottamaan yhdessä tuotteita tai palveluita. Verkosto voi koostua yksittäisistä
yrityksistä, jotka toimivat osa-aikaisesti tai jatkuvasti ulospäin yhtenäisenä toimijana.
Verkostossa saattaa olla vahvempia toimijoita, mutta valta on jakautunut pääsääntöisesti
demokraattisempi kuin päämiesvetoisessa verkostossa. Verkosto on yrityksille tapa
hallita riskiä ja olla osallisena liiketoiminnassa, johon omin resurssein ei kyettäisi
osallistumaan. [Pietiläinen et al., 2005]

Kolmantena, erityisesti pienyrityksille tyypillisenä, mallina näen henkilökohtaisiin
suhteisiin perustuvan ”resurssiverkoston”. Verkoston jäseninä voi olla esimerkiksi spin-
off -yrittäjän entisiä työkavereita, tavarantoimittajia, perheenjäseniä ja kilpailijoitakin.
[TiTu, 2007. Koskinen, 1996]

Vaikuttaa, että edellä kuvattuja malleja pidetään enimmäkseen suuryritysten
liiketoiminnan jäsentämisen malleina, joihin pienemmillä toimijoilla ei osuutta. Pitää
ehkä paikkansa, että pk-yrityksille ei ole tyypillistä nähdä toimintaansa suhteessa
liiketoiminnan kokonaiskuvaan. Tästä huolimatta pk-yrityksien liiketoiminta voi hyötyä
kokonaiskuvan kokonaisvaltaisemmasta hahmottamisesta esimerkiksi edellä kuvattujen
mallien avulla. Verkottumisen ja yritysten ydinliiketoimintaan keskittymisen myötä,
palvelut ja tuotteet tuotetaan entistä pienemmissä yksiköissä, joiden on pystyttävä
toimimaan tehokkaasti yksikköinä ja verkostoina. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna
menestykseen tähtäävän pk-yrityksen tulee pohtia omaa toimintaansa ja asemaansa
liiketoimintaverkostossa. Kuten tutkielmassa osoitetaan, pk-yrityksien on havaittu
kärsivän usein strategisen suunnittelun puutteista, mikä hankaloittaa merkittävästi
verkoston tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntämistä.

Globalisaatio voidaan lukea tällä hetkellä merkittävimpiin liiketoimintaa
muokkaavana tekijänä. Pk-yritykset ovat mukana globaalissa liiketoiminnassa usein
epäsuorasti toimiessaan suuryritysten toimittajaverkostoissa [Pk-yritysbarometri, 2007].
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Asiantuntijavetoisten pk-yritysten toiminta ulkomailla ja suoraan ulkomaisten
asiakkaiden kanssa vaikuttaa myös lisääntyneen [Lehtoranta ja Uusikylä, 2005].
Suomesta käsin tarkasteltuna globalisaatio toimii myös toiseen suuntaan:
kansainvälistyvässä liiketoimintaympäristössä ulkomaisten kilpailijoiden on entistä
helpompi tarjota tuotteitaan ja palveluitaan perinteisesti kotimaisten yritysten
hallitsemilla aloilla. Globalisaatio luo siis uusien mahdollisuuksien myötä myös uusia
kilpailuasetelmia.

Kuten aikaisemmin jo mainittiin, on tietoteknologian kehitys yksi globalisaation
merkittävimmistä ajureista. Suurten yritysten toimittajaverkostoissa toimivat pk-
yritykset tulevat mitä todennäköisimmin tukemaan toimintaansa entistä enemmän
verkostoa johtavan yrityksen tietojärjestelmiin ja tietojärjestelmärajapintoihin. Tällä
hetkellä tyyppiesimerkkinä voidaan mainita IT-tukkuri GNT:n liiketoimintamalli, jossa
atk-liikkeet voivat myydä tuotteita lähes suoraan GNT:n keskusvarastosta. Kauppiailla
on muun muassa mahdollisuus käyttää GNT:n tietojärjestelmän kautta
verkkokaupassaan keskusvaraston tavarasaldoja ja toimitusaikatietoja. Tällaisessa
symbioosi tyyppisessä liiketoiminnassa pienikin tietotekniikkakauppias voi olla
osallisena globaalissa toimitusverkostossa.

3.4. Pk-yritysten tietohallinnon erityispiirteitä
Tässä kohdassa kuvaan pk-yrityksien tietohallintotyön erityispiirteitä. Pyrin
havainnollistamaan lukijalle aihealuetta, käsittelemällä tutkimuksissa esille nousseita
pk-yritysten tietohallinnon haasteita ja ongelmia.

Tietohallinnolla tarkoitetaan kokonaisvaltaista liiketoimintalähtöistä
tietojärjestelmien ja niiden käytön suunnittelua. Tietohallinto voidaan määritellä myös
arkemmin seuraavasti: Tietohallinto (engl. information management tai IT-
management) käsittää ne ohjaustoiminnot, joiden tarkoituksena on kehittää, ylläpitää ja
varmistaa organisaation tietojenkäsittelyä, tietovarantoja ja tietojärjestelmien
yhteentoimivuutta, tietotekniikan ja tietotekniikkapalvelujen hankintaa ja tarjontaa sekä
liiketoimintojen turvallisuutta ja taloudellisuutta [TiTu, 2007].

3.4.1. Strategisen osaamisen puutteet

Yrityksen koosta riippumatta tietohallintotyön lähtökohtana tulisi olla liiketoiminnan
tarpeet. Jotta tietohallinto organisoitaisiin tukemaan kokonaisvaltaisesti liiketoimintaa,
tulee suunnittelun olla yhdenmukaista liiketoiminnan strategisen suunnittelun kanssa.
SAM-malli (Strategic Alignment Model) (kuva 9) havainnollistaa liiketoiminnan ja
tietohallinnon tavoiteltua vuorovaikutusta. Mallista on nähtävissä tietohallinnon ja
liiketoiminnan vuorovaikutus eri tasoilla sekä se, kuinka strategisen suunnittelun tasolta
tulisi johtaa organisaatiorakenne ja IT-infrastruktuuri.
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Kuva 9. SAM-malli [Mukaillen Henderson & Venkatraman, 1993]

SAM-mallin esittämä näkemys strategioiden yhdenmukaisuudesta on osoitettu
toimivaksi useissa tutkimuksissa, joissa tietojärjestelmähankkeen epäonnistuminen on
johtunut liiketoiminnan tarpeiden ohittamisesta tai epäonnistuneesta tarpeiden
tunnistamisessa. [mm. Wong, 2005]

Pk-yritysten tietojärjestelmähankkeiden on havaittu tyypillisesti kärsivän yleisestä
liiketoiminnan strategisen suunnittelun puutteista sekä järjestelmien strategisen
hyödyntämisen suunnittelun puutteista. Strategisen hyödyn tavoittelun sijaan pk-
yritysten on havaittu painottavan tehokkuus- ja kustannussäästötavoitteita
tietojärjestelmähankkeissaan. [Laukkanen et al., 2007; Proudlock et al., 1999]

Kettunen ja Simons [2001] kiinnittävät huomiota pk-yritysten pitkän tähtäimen
suunnittelun puutteista johtuviin ongelmiin ja esittävät kolme tekijää, jotka määrittävät
keskeisesti pk-yrityksen tietohallintotyötä: Pk-yritysten toiminnan luonne ja
ainutlaatuiset toimintatavat, resurssien rajallisuus, sekä osaamispohjan kapeus. Tekijät
ovat hyvin samankaltaisia kuin aikaisemmin tunnistetut pk-yrityksen
liiketoimintaympäristöä kuvaavat tekijät, joista keskeisimmäksi nousi rajalliset
resurssit.

Esitetyt toimintaa leimaavat piirteet vaikeuttavat kaikki osaltaan strategisen
suunnittelun käytäntöjen omaksumista. Mikäli henkilöstöllä ei ole aikaa ja osaamista,
on toiminnan pitkän aikavälin suunnittelu todellisessa vaarassa jää päivittäisten
rutiinien jalkoihin. Tällainen ”kädestä suuhun” –luonteinen toiminta vaikeuttaa pitkän
tähtäimen suunnittelua ja prosessien vakioimista ja sitä kautta tietohallinnon
suunnittelua ja organisointia. Toiminnan vakioiminen nousee entistä merkittävämpään
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rooliin laajojen ja luonteeltaan joustamattomien tietojärjestelmien hankinnan tulessa
ajankohtaiseksi.

Tietojärjestelmien kehittämiseen kuuluu myös organisaation kehittäminen ja, että
tietojärjestelmän käyttöönotto on luonteeltaan organisatorinen oppimisprosessi, jota
tulee systemaattisesti vahvistaa ja tukea. Koska tietojärjestelmän käyttöönotolla on
organisatorisia vaikutuksia, on järkevää pyrkiä muovaamaan yrityksen toimintaa
järjestelmän avulla haluttuun suuntaan. Haluttu suunta puolestaan määritellään
strategisen johtamisen prosessissa. [Kettunen ja Simons, 2001]

On siis ilmeistä, että systemaattinen strategiatyöskentely on tavoittelemisen
arvoinen päämäärä, josta tietojärjestelmän tehokkaampaa hyödyntämistä tavoitteleva
pk-yritys hyötyy. Ennen tietojärjestelmähankkeeseen ryhtymistä on siis olennaista
selvittää, millä tasolla yrityksen pitkän tähtäimen suunnittelu on ja kuinka sitä saataisiin
kehitettyä kohti strategisen johtamisen prosessia.

Liiketoiminta- ja tietohallintostrategia ovat vuorovaikutuksessa (ks. SAM-malli ja
verkostoitumis- ja verkottumiskehityksen yhteys). Näen, että pk-yritys voi
systemaattista tietohallintotyöskentelyä hyödyntäen opetella työskentelytapoja, joista on
apua pyrittäessä kehittämään yrityksen toimintaa pitkän tähtäimen suunnittelun avulla.

3.4.2. Niukat taloudelliset resurssit
Niukat taloudelliset resurssit värittävät pk-yritysten tietohallinnon organisointia.
Toimittaessa tiukalla budjetilla on hankinnat ja kehityskohteet punnittava tarkoin.
Tietojärjestelmäinvestoinnin suuria kustannuksia pidetäänkin yhtenä merkittävimpänä
pk-yritysten tietojärjestelmähankkeita rajoittavana tekijänä, yhdistettynä hankkeisiin
liittyvään riskiin. [Laukkanen et al. 2007]

Tutkimusten mukaan tietojärjestelmähankkeiden epäonnistuminen on hyvin yleistä,
epäonnistumisprosentin ollessa jopa 50-70. [Vilpola ja Kouri, 2006; Davenport, 2000]
Kun otetaan huomioon hankkeen epäonnistumisen taloudelliset seuraukset ja korkea
epäonnistumisprosentti, on selvää, että tietojärjestelmähanke on aina merkittävä riski,
joten hankkeen riskienhallinta on ensisijaisen tärkeää. Riskienhallinnan merkitystä
korostaa entisestää Laukkasen et al. [2007] huomio, jonka mukaan hankkeen
epäonnistuminen aiheuttaa pk-yritykselle suhteessa vakavammat seuraukset kuin
vakaavaraisemmille suurille yrityksille.

3.4.3. Osaamispohjan kapeus ja asenteet tietotekniikkaa kohtaan

Kettusen ja Simonsin [2001] tunnistamaa pk-yrityksen tietohallintotyötä vaikeuttavaa
osaamispohjan kapeutta voidaan tarkastella strategisen osaamisen lisäksi tietoteknisestä
näkökulmasta. Pk-yritysten kohdalla on tyypillistä, että varsinaista tietohallinto
henkilökuntaa ei ole palkattu ja että tietohallinnon kokonaisvastuuta ei ole nimetty
selkeästi kenellekään. Tämä voi ilmentyä esimerkiksi siten, että vastuu yrityksen
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tietoteknisistä palveluista on hajautettu epämuodollisesti organisaatioon henkilöstölle
osaamispohjan mukaan ja että tietohallinnon tehtävät suoritetaan muun toiminnan
ohessa. [TiTu, 2007] Tällöin tietohallinnan kokonaisvaltainen liiketoimintalähtöinen
kehittäminen on lähtökohtaisesti hankalaa.

Osaamispohjan kapeus voi osaltaan haitata hankittujen järjestelmien käyttöä, mikäli
henkilöstöllä ei ole riittäviä tietoteknisiä valmiuksia käyttää järjestelmää tai henkilöstöä
ei ole motivoitu käyttämään järjestelmää sen hankintaprosessissa. Edellä kuvatujen
ongelmien voidaan nähdä johtuvan epäsuorasti projektiosaamisen puutteista,
muutosvastarinnasta ja riittämättömästä koulutuksesta.

Ulkopuolisen osaamisen ostamisen, joko palveluna tai tietohallintoammattilaisten
palkkaamisen muodossa, on todettu edesauttavan tietojärjestelmien käyttöönoton
onnistumisessa. Sen lisäksi, että ulkopuolinen konsultti tuo hankkeeseen uusia
näkäaloja ja osaamista, voi konsultti toimia hankkeen motivaattorina ja viestinä, että
johto seisoo hankkeen takana. [Proudlock, 1999; TiTu, 2007; Vilpoja ja Kouri, 2006]
Tiukoista taloudellisista resursseista huolimatta ulkopuolisen osaamisen hankkiminen
on erittäin suositeltavaa sunniteltaessa tietojärjestelmähanketta kapean osaamispohjan
pk-yrityksessä.

Tutkittaessa IT-pääliköiden työtä on havaittu, että asenteet tietotekniikkaa kohtaan
voivat ratkaista hankkeen onnistumisen jo ideointivaiheessa. Proudlockin [1999]
tutkimuksen yksi keskeinen havainto oli, että keskijohto suhtautui useissa tapauksissa
negatiivisesti houkutteleviinkin tietotekniikan hyödyntämishankkeisiin. Syynä
asenteisiin voi olla esimerkiksi kollegoiden kertomuksiset epäonnistuneista
tietojärjestelmäprojekteista. Tämän ja aikaisemmin mainitun hankitun järjestelmän
käyttämättä jäämisen kaltaisia ongelmia voidaan ehkäistä kertomalla suunnitellun
hankkeen hyödyistä.

Voidaan nähdä, että tietoisuus tietotekniikan hyödyntämismahdollisuuksista ja
tietojärjestelmäprojektityöskentelystä edesauttaa merkittävästi hankkeen onnistumista.

3.4.4. Ainutlaatuiset prosessit
Pk-yritysten liiketoiminnan ydinprosessit ovat usein ainutlaatuisia ja siten haasteellisia
sovitettavaksi tietojärjestelmiin. Ongelman muodostavat usein
tietojärjestelmätoimittajan ja asiakasyrityksen ristiriitaiset tavoitteet. Tietojärjestelmä
toimittajan edun mukaista olisi myydä vakioitu valmisohjelmisto kaikille asiakkaille,
koska vakioitua tuotetta voidaan usein myydä ja kehittää pienemmin kustannuksin, kuin
asiakaskohtaisesti räätälöityjä järjestelmiä. Tietojärjestelmän käyttöönottoa
suunnittelevan pk-yrityksen kohdalla tilanne on puolestaan usein se, että
valmisohjelmiston standardiprosessit eivät vastaa yrityksen ainutkertaisia
ydinliiketoiminnan toimintamalleja. Tällöin syntyy tarve räätälöidä ohjelmisto, josta
syntyy kuluja sekä järjestelmän hankkijalle että toimittajalle. Ydinprosessien
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muuttaminen vastaamaan standardiprosesseja ei ole usein mahdollista tai liiketoiminnan
kannalta järkevää, koska muutettaessa ydinprosesseja on vaarana kilpailuedun
menettäminen. Vilpola ja Kouri [2006] kysyvätkin osuvasti C-CEI-menetelmää
esittelevän julkaisun otsikossa, joustaako yritys vai järjestelmä tietojärjestelmän
käyttöönotossa? Vilpolan ja Kourin mukaan on olennaista löytää oletusarvoisesti
yrityksen prosesseja mahdollisimman hyvin tukeva valmisohjelmisto, jotta kallis ja
hanketta monimutkaistava räätälöinti voidaan minimoida.

3.4.5. Menetelmien ja ohjelmistotuotteiden vähäinen tarjonta
Vilpola et al. [2007] ovat kehittäneet C-CEI –menetelmän tukemaan pk-yrityksen
toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönottoa. Yhtenä keskeisenä syynä menetelmän
kehittämiselle on ollut tutkijoiden havainto pk-yrityksille suunnattujen menetelmien ja
valmisohjelmistojen vähäisestä saatavuudesta. Myös Halttunen et. al. [2001]
kiinnittävät huomiota samaan ongelmaan. He kuvaavat vuoden 2001 tilannetta
seuraavasti: ”Tietoa on yhtäältä toiminnanohjauksesta ja organisaatioiden
kehittämisestä, toisaalta tietojärjestelmien määrittelystä ja käyttöönottomalleista, mutta
ei yleensä yksissä kansissa eikä varsinkaan pk-yrityksen näkökulmasta.”

Halttusen et al. kuvaama tilanne on edelleen ajankohtainen, joskin työtä pk-
yrityksille suunnattujen menetelmien kehittämiseksi on tehty vuoden 2001 jälkeen
(mm. C-CEI ja smeISP). Menetelmien, tuotteiden ja palveluiden puutteen takana on
osittain tutkimuksen painopiste: suurin osa tietojärjestelmä- ja
organisaatiotutkimuksesta on suoritettu suuryrityskontekstissa, eivätkä näin kehitetyt
teoriat ole sellaisinaan sovellettavissa pienyrityksissä. Käsitellessään pk-yritysten
tietohallinnon ongelmia Prekumar [2003] viittaa tutkimukseen, jonka otsikko kuvaa
osuvasti ongelman luonteen: “Children are not little grown-ups: Small business needs
its own organizational theory”.

Kettusen ja Simonsin [2001] mukaan pk-yritysten tietojärjestelmien
suunnittelumenetelmien käytön ongelmaksi voi muodostua menetelmän
monimutkaisuus, resurssien puute ja paradoksaalisesti menetelmien paljous. Resurssien
puute on käsitelty kattavasti aikaisemmissa kohdissa, joten keskityn tässä kohdassa
käsittelemään menetelmien monimutkaisuudesta ja paljoudesta johtuvia ongelmia.

Menetelmien monimutkaisuus liittyy menetelmien kehittäjien pyrkimykseen tuottaa
mahdollisimman kattavia menetelmiä. Pk-yrityksen käyttöön menetelmästä ei
useinkaan tarvita kuin osia, jolloin menetelmää joudutaan räätälöimään
kohdeyritykselle sopivaksi. Räätälöinti on pk-yrityksen tapauksessa usein menetelmän
yksinkertaistamista. Halttusen et. al. [2001] sanoin, menetelmään yksinkertaistaminen
ei ole yksinkertainen tehtävä kuin menetelmän kehittäjälle. Menetelmän räätälöinti
vaatii siis yritykseltä talous- tai osaamisresurssin käyttämistä menetelmän opiskeluun
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tai ulkopuolisen asiantuntijan palkkaamiseen. Ulkopuolisen asiantuntijan palkkaamista
tosin suositellaan lähes joka tapauksessa, kuten alakohdassa 3.4.3. esitettiin.

Menetelmien paljoudella Halttunen et. al. [2001] tarkoittavat soveltuvan
menetelmän valinnan vaikeutta. Tarjolla on runsaasti menetelmiä ja tekniikoita, mutta
suoranaisesti pk-yrityksille suunnattuja ISP-menetelmiä on tarjolla huomattavan vähän.
Menetelmien runsaudesta ja hajanaisuudesta muodostuu ongelma, kun etsitään
yrityksen tarpeeseen sopivaa menetelmää.

Tässä luvussa on käsitelty pk-yritysten liiketoiminnan ja tietohallinnon erityispiirteitä.
Luvussa esitetyn pohjalta liiketoiminnan ja tietohallintotyön yleistä luonnetta määrittää
merkittävimmin rajalliset resurssit. Rajallisista tai niukoista resursseista johtuen pk-
yrityksissä kohdataan usein ongelmia muun muassa pitkän aikavälin suunnittelun,
ajankäytön, osaamisen ja toiminnan rahoituksen osa-alueilla. On yleistä, että yrityksen
resurssit on kohdistettava jokapäiväisen toiminnan pyörittämiseen toiminnan
suunnittelun sijaan. Taloudellisen liikkumavaran ollessa pieni investointien riskit
kasvavat suhteessa suuremmiksi kuin suurilla yrityksillä. Vaikuttaa myös siltä, että
ominaispiirteet vahvistuvat ja niiden vaikutukset korostuvat pienemmissä pk-
yrityksissä, joissa valitsee myös usein yrittäjähenkinen ilmapiiri.

Edellä mainitut erityispiirteet vaikuttavat myös pk-yritysten tietohallintotyöhön. Pk-
yrityksille on tyypillistä, että tietohallinnon tehtävät hajautetaan henkilöstölle
suoritettavaksi muiden työtehtävien ohelle. Tästä seuraa, että tietohallinto on
luonteeltaan hajanainen ja vastuut ovat usein puutteellisesti määritelty. Puutteellisista
vastuumäärittelyistä johtuen tietohallinnon kehittäminen ei ole useinkaan
järjestelmällistä. On ensiarvoisen tärkeää valita harvoista pk-yrityksille suunnatuista
ISP-menetelmistä sellainen, jonka käyttö on tehokasta ja helppoa.

Luvussa osoitettiin pk-yritystoiminnan olevan usein nopeatempoista ja pitkän
aikavälin suunnittelun olevan usein puutteellista. Joissain tapauksissa lyhytjänteinen
toiminnan suunnittelu saattaa olla nimenomaan yrityksen kilpailuetua luovaa
ydinosaamista, mutta ”kädestä suuhun” -tyyppinen toiminta voi aiheuttaa vakavia
vaikeuksia toimintaympäristön odottamattomien muutosten edessä. Tietojärjestelmien
kehitys ja käyttö puolestaan hyötyvät pysyvistä organisaatiorakenteista. Tähän
pysyvyyden ja joustavuuden ristiriitaan on kiinnitettävä erityistä huomiota pk-yrityksen
tietohallintotyössä. Tietohallinnon ja järjestelmien kehittämisellä voidaan tukea pitkän
aikavälin suunnittelua ja organisaatiorakenteiden muodostamista. Toisaalta luomalla
joustamattomia järjestelmiä saatetaan rajoittaa yrityksen liikkumavaraa tai menettää
järjestelmäinvestoinnilla tavoiteltu hyöty mukautumattoman järjestelmän jäädessä
käyttämättömäksi.

Pk-yritysten liiketoiminta perustuu usein ainutlaatuisiin prosesseihin, joiden
sovittamista hankittavaan järjestelmään tulee harkita tarkoin. Mikäli
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liiketoimintaprosesseja muokataan yksipuoleisesti järjestelmän standardiprosessien
mukaan, on prosessien standardoinnin myötä vaarana kilpailukyvyn aleneminen tai
liiketoimintaan sopimattomaksi osoittautuvan järjestelmän käyttämättä jääminen.
Valmisohjelmistona hankitun järjestelmän laaja muokkaaminen voi puolestaan nostaa
merkittävästi järjestelmän ylläpitokustannuksia.

Tämän hetkistä yleistä liiketoimintaympäristön kehitystä leimaa globalisaatio ja
verkottumiskehitys. Tulevaisuudessa yritysten arvoketjut tulevat muodostumaan entistä
pienemmistä osista ja samalla ketjujen ja verkostojen toimintaa pyritään hallitsemaan
entistä suurempina kokonaisuuksina. Menestyvän pk-yrityksen tulee kiinnittää entistä
enemmän huomiota asemaansa liiketoimintaverkostoissa joissa on osallisena.
Tietotekniikalla on merkittävä rooli verkostoitumisen mahdollistajana, joten
tietojärjestelmien strateginen merkitys tulee kasvamaan mm. toimitusketjuintegraation
myötä myös pk-yritysten liiketoiminnassa.

Aikaisempien kohtien yhteenvetona voidaan esittää seuraava listaus pk-yritysten
liiketoiminnalle ja tietohallintotyölle tyypillisistä piirteistä:

• epämuodollinen, matala organisaatio rakenne

• johtaminen tilanteen mukaan strategisen johtamisen sijaan

• verkostoituminen

• rajalliset resurssit

• alttius toimintaympäristön muutoksille

• tietohallinnon pirstaloitunut toteutus

• puutteelliset tiedot tietotekniikan hyödyntämismahdollisuuksista

• nopeasti muuttuvan liiketoiminnan ja järjestelmien yhteensovittamisen
haaste menettämättä joustavuutta

• sopivien suunnittelumenetelmien ja valmisohjelmistojen rajallinen
saatavuus.
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4. Tietojärjestelmien suunnittelumenetelmistä
Tässä luvussa esittelen suunnittelumenetelmien luokittelun ja menetelmiä, joita pk-
yrityksille on tällä hetkellä tarjolla. Menetelmien esittelyn yhteydessä suoritan alustavan
analyysin niiden heikkouksista ja vahvuuksista, jolla johdattelen lukijan smeISP-
menetelmän valintaan.

4.1. Suunnittelumenetelmien luokittelu

Tietojärjestelmien suunnittelumenetelmät voidaan jakaa kahteen päätyyppiin, ISP-
(Information System Planing) ja ISD-menetelmiin (Information System Design). ISD-
luokitus edustaa formaaleja, matemaattis-teknisiä suunnittelumenetelmiä, joiden on
tarkoitus tukea tietojärjestelmän toteutuksen suunnittelua, kun taas ISP-menetelmät
edustavat kokonaissuunnittelumenetelmiä, jotka tukevat liiketoimintalähtöistä
tietojärjestelmäsuunnittelua. [Halttunen et al., 2001]

ISD-menetelmiä on kehitetty jo tietotekniikan hyödyntämisen alkuajoista lähtien,
joten näitä menetelmiä voidaan pitää ISP-menetelmiä perinteisempinä menetelminä.
ISD-menetelmät kiinnittävät huomiota mm. tiedon tallennusmuotoihin ja tietokannan
rakenteeseen. Menetelmiä voidaan pitää alhaalta-ylöspäin –menetelminä, joilla
tietojärjestelmäkehitystä pyritään hallitsemaan yksityiskohdista lähtien. Menetelmien
yksityiskohtaisesta luonteesta seuraa menetelmän käytön raskaus ja vaara
liiketoiminnan tarpeiden hukkumiseen suunnittelun yksityiskohtiin [Chen, 2001].

Kokonaissuunnittelua edustavien ISP-menetelmien kehittämiselle on syntynyt tilaus
osittain tietojärjestelmäprojektien epäonnistumisen syitä kartoittavan tutkimuksen
myötä. Tutkimuksissa on havaittu, että mikäli tietojärjestelmä suunnitellaan teknisistä
lähtökohdista käsin tai liiketoiminnan tarpeita ei onnistuta integroimaan järjestelmän
vaatimusmäärittelyyn, on tietojärjestelmäprojektilla suuri todennäköisyys epäonnistua.
[Davenport, 2000]

Tietojärjestelmien liiketoimintalähtöistä ja kokonaisvaltaista kehittämistä tukevien
menetelmien kehittämistä on tukenut myös tietotekniikan hyödyntämisen kytkeminen
osaksi yrityksen liiketoimintastrategiaa. Liiketoiminnan tukeutuessa entistä enemmän
tietoteknisiin ratkaisuihin, on tärkeää hallita yrityksen tietojärjestelmiä kokonaisuutena.
[mm. Davenport, 2000]

Tietojärjestelmäkehityksen ulkoistaminen, ratkaisujen modulaarisuus ja
verkottuminen luovat myös tarpeen korkeamman tason suunnittelulle. Liiketoiminnan
nykytrendinä on keskittyä ydinosaamiseen ja ulkoistaa lisäarvoa tuottamattomat
toiminnot asiantuntijayrityksille. Tyypillisiä ulkoistettavia toimintoja ovat muun
muassa kirjanpito, kiinteistöhuolto, ohjelmistokehitys, mikrotuki ja tulostus- sekä
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kuljetuspalvelut. Ulkoistuksen kantava idea on vapauttaa yrityksen käytettävissä olevia
resursseja ydinliiketoiminnan käyttöön.

”Tiedä mitä ulkoistat!” -lausahdusta pidetään ulkoistamisen tärkeimpänä
nyrkkisääntönä: mikäli et tunne ulkoistettavaa toimintoa, et voi menestyksekkäästi
johtaa ulkoistustasi. Tietojärjestelmien kohdalla ISP-menetelmän voidaan nähdä
tukevan järjestelmäkehityksen ulkoistamista. Yleissuunnittelumenetelmän käytön avulla
säilytetään tuntuma yrityksen järjestelmien kehitykseen ja hyödyntämiseen menemättä
kuitenkaan ulkoistuksen kannalta tarpeettomiin toteutuksen yksityiskohtiin saakka.

ISP- ja ISD-menetelmät eivät ole toisiaan poissulkevia, vaan eri tasolta
organisaatiota tarkastelevia ja osittain päällekkäisiä menetelmiä. ISD-menetelmiä
käytetään erityisesti yksittäisten järjestelmien suunnittelussa ja toteutuksessa, joiden
vaatimusmäärittelyjen johtamiseen käytetään yleisempää ISP-menetelmää ja ISD-
menetelmien avulla suunnitellaan toteutus tarkoituksenmukaisella tarkkuudella. Olio-
ohjelmoinnin yleistymisen myötä on ISD-tyyppisiä suunnittelumenetelmiä kehitetty
joustavampaan suuntaan, mistä johtuu osittain ISP- ja ISD-menetelmien
päällekkäisyydet. Myös menetelmien sisältämät tekniikat ovat useissa tapauksissa
samoja tai samankaltaisia. [Halttunen et al., 2001]

Esitän ISP ja ISD-menetelmien käyttöalueiden karkean rajauksen John Zachmanin
[Zachman, 2008] yrityksen tietoarkkitehtuurin viitekehyksen avulla. Taulukossa 2 olen
esittänyt viitekehyksen taulukkomuodossa ja merkinnyt taulukon soluihin ehdotukseni
kullakin tasolla käytettävästä menetelmätyypistä. Taulukossa tarkastelu tarkentuu
siirryttäessä ylhäältä alaspäin. Siirtymä tapahtuu liiketoiminnan käsitteellisen
suunnittelun tasolta tietojärjestelmän konteksti riippumattomaan toteutustason
kuvaukseen saakka. Sarakkeet kuvaavat puolestaan yritystoiminnan eri osa-alueita.
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Taulukko 2. ISP- ja ISD-menetelmien luokittelu Zachmanin [2008] viitekehystä vasten.

Taulukosta 2 on nähtävissä ISP- ja ISD-mentelmien rajan asettuvan suurin piirtein
loogisen suunnittelun tasolle, ISD-menetelmien kattaessa laajemman skaalan yrityksen
toiminnoista. Tarkka rajanveto ei ole mielekästä menetelmien koostuessa osittain
samoista tekniikoista ja luokittelun ollessa suuntaa-antava ajattelun apuväline. Näkisin
kuitenkin, että laajimmat oliosuuntautuneet ISD-menetelmät ulottuvat pidemmälle ISP-
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menetelmien alueelle kuin laajat ISP-menetelmät ISD-mentelmien alueelle laajojen
ISP-menetelmien kattaessa enemmän liiketoiminnallisia ja organisatorisia seikkoja.

4.2. Menetelmiä
Tässä kohdassa esitellään eri menetelmiä ja arvioidaan niiden soveltuvuutta pk-
yritysten käyttöön. Arvioinnin myötä lukija johdatellaan uudistetun smeISP-
menetelmän valintaan tapaustutkimuksessa sovellettavaksi menetelmäksi. Arvioin
menetelmiä käyttäen pk-yritysten tietohallinnon erityispiirteisiin sovittamiani ja
Järvisen [2004] alun perin innovaation arviointiin osoittamia arviointikriteereitä. Esitän
kriteerit taulukossa 3. Esitän taulukossa mihin kriteerien on ajateltu kiinnittävän
huomiota ja tarkennus –sarakkeessa esitän tekemäni kirjallisuuskartoitukseen
pohjautuvat tarkennukset arviointi kriteereihin.

Kriteeri… … kiinnittää huomiota Tarkennus
Operationaalisuus Menetelmän kyky tuottaa

haluttu tulos
Kuinka hyvin menetelmä
tukee pitkän aikavälin
kokonaissuunnittelua

Tehokkuus Menetelmän resurssien
kulutus

Yleisyys Menetelmän soveltuvuus
eri käyttötarkoituksiin

Yleisyyttä tarkastellaan
osittain tietojärjestelmä-
projektin tyypillisiä
vaiheita kuvaavaa
vaihejakomallia vasten.

Helppokäyttöisyys Kuinka helposti menetelmä
on omaksuttavissa

Sovellusalue Menetelmän tarkoitettu
sovellusalue ja sen käytön
vaatimat resurssit

Onko kohdeyritykselle
joitain erityisvaatimuksia?

Taulukko 3. Menetelmien arvioinnissa käytettävät arviointikriteerit.

4.2.1. Soft Systems Methodology ja CATWOE
Soft Systems Methodology (SSM) on nimensä mukaisesti suunniteltu niin sanottujen
pehmeiden ongelmien ratkaisemiseksi. Pehmeä ongelma tarkoittaa vaikeasti mitattavaa
ja määriteltävää ongelmaa. Menetelmä tarjoaa tavan soveltaa systeemiajattelun keinoja
ei-systeemisiin ongelmiin. [Checkland, 1999] Menetelmän kehittäjänä pidetään Peter
Checklandia, joka esitteli menetelmän kirjassaan Systems Thinking, Systems Practice.
SSM:n sovellusalueeksi on määritelty mikä tahansa monimutkainen organisaation



35

ongelma, johon liittyy oleellisesti sosiaalisia, poliittisia ja ihmisten toiminnan
komponentteja. Sovellusalueen mukaan SSM sopii käytettäväksi pk-yrityksissä.

Etsittäessä ratkaisuja pehmeisiin ongelmiin esitetään usein kuinka-tyyppisiä
kysymyksiä; Kuinka parantaa palvelun laatua? Kuinka hyödyntää tehokkaammin
tietotekniikka liiketoiminnassa? Ongelmanratkaisuprosessissa keskeistä on ongelman
kuvaaminen, analysoiminen ja ratkaisun etsiminen systeemiajattelun keinoja käyttäen,
kuten jakamalla ongelma osiin (osasysteemeihin) ja analysoimalla yksittäisten osien
toimintaa ja niiden keskinäistä vuorovaikutusta. Ongelman kuvaamisessa käytetään ns.
rikkaita kuvia (eng. rich pictures), joiden avulla ongelma ja kohdealue pyritään
kuvaamaan havainnollisesti ja kattavasti useista näkökulmista. Rikkaalla kuvalla
tarkoitetaan ongelman mahdollisimman moniulotteista ja kattavaa kuvausta, jolloin
voidaan kuvata muun muassa ongelman rajat, rakenne, informaation kulku,
kommunikaatiokanavat. Huomiota kiinnitetään erityisesti ongelma-alueen sosiaalisen
systeemin kuvaamiseen, jota ei voida mallintaa ”kovilla” menetelmillä, kuten tietovirta-
tai luokkakaavioilla.

Menetelmä koostuu seuraavista vaiheista:
1. Jäsentymättömän (eng. unstructured) ongelman tutkiminen
2. Ongelmatilanteen kuvaaminen rikkailla kuvilla.
3. Ongelmaan liittyvien systeemien juurimäärittelyjen kirjoittaminen (eng. root

definitions) käyttäen CATWOE-tekniikkaa. CATWOE-tekniikka
määrittelee kuvattavan ongelman osa-alueet seuraavasti

• Customers (asiakkaat)
• Actors (toimijat)
• Transformation process (transformaatioprosessi)
• Weltanschauung (maailmankuva tai tila)
• Owners (prosessin omistajat)
• Environmental constraints (ympäristön rajoitteet).

4. Käsitteellisten mallien luonti edellisten pohjalta
• Muodollinen systeemimalli
• Muuta systeemiajattelua.

5. 2. ja 4. kohdan vertailua (lähtötilanne ja tavoitetila)
6. Toteuttamiskelpoisten haluttujen muutosten määrittely
7. Tavoitetilan saavuttamiseksi toteutettavien toimenpiteiden määrittely ja

toimeenpano.

Kuten voidaan huomata, SSM ei sisällä suoranaisia tietojärjestelmäsuunnittelun
työkaluja, vaan pikemminkin tarjoaa systeemisen tavan jäsentää ongelma ja hakea
siihen ratkaisua. Mikäli tietohallinnon ja tietojärjestelmien kehittäminen nähdään
laajassa merkityksessä, voidaan SSM-menetelmää käyttää yrityksen tietohallinnon
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kehittämisen apuvälineenä. SSM-menetelmä sisältää myös piirteitä strategisen
johtamisen prosessista, sillä se tuottaa kuvauksen nyky- ja tavoitetilasta ja esittämällä
ratkaisuehdotuksen tavoitetilaan pääsemiseksi.

SSM:n vahvuutena ja heikkoutena voidaan pitää sen yleisyyttä. Menetelmää voisi
kuvailla maailmoja syleileväksi sen systeemiajattelusta periytyvän yleisen luonteen
mukaan. Menetelmä on siis sovellettavissa hyvin monenlaisiin tilanteisiin ja se tarjoaa
tukea erityisesti ”sotkuisten” ongelmien ratkaisemiseksi. Menetelmä tarjoa tukea
lähinnä projektin esimäärittelyvaiheeseen, mutta kevennettynä sitä voidaan soveltaa
tekniikkana yksittäisten tietojärjestelmähankkeen yksittäisten ongelmien
ratkaisemiseksi. Menetelmästä on myös johdettavissa runko yrityksen strategisen
johtamisen tueksi. Tähän tehtävään on kuitenkin saatavilla tarkoituksenmukaisempiakin
menetelmiä.

Yleisyyden vastakohtana menetelmän tehokas käyttö vaatii soveltajiltaan
suhteellisen paljon, esimerkiksi vaatiessa kykyä irrottautua nopeaa ratkaisua etsivästä
toimintakeskeisestä arkiajattelusta, systeemiajattelun taitoa sekä kykyä suhteuttaa
ongelma kokonaisuuteen. Menetelmän käyttöohjeistuksena voidaan pitää Cheklandin
teosta Systems Thinkin Systems Practice, eikä tiiviimmän ja toimivan
käyttöohjeistuksen luominen liene mahdollista menetelmän systeemiajatteluun
pohjautuvan luonteen vuoksi. Menetelmän sovittaminen ratkaistavaan ongelmaan on
haasteellista ja sen opiskeluun on paneuduttava huolella, joten menetelmää ei voida
pitää erityisen helppokäyttöisenä, eikä tehokkaana.

Kun tarkastellaan SSM-menetelmää operationaalisuuden kannalta, voidaan nähdä,
että menetelmästä on hyötyä sitä enemmän, mitä vaikeaselkoisempi ongelma on
ratkaistavana. Menetelmän tarjoama tuki pitkän aikavälin suunnittelulle riippuu pitkälti
sen soveltajien kyvystä huomioida pitkän aikavälin tavoitteet ongelman ja ratkaisun
määrittelyprosesseissa.

Olen maininnut CATWOE-tekniikan erikseen alakohdan otsikossa, koska haluan
nostaa tekniikan esiin itsenäisenä kuvaustekniikkana, jota sovelletaan SSM-
menetelmässä. Myös Halttunen et. al. [2001] mainitsevat, että CATWOE-tekniikka on
sovellettaessa ISP-menetelmien yhteydessä ja että se soveltuu erityisesti
kohdejärjestelmän tavoitteiden kuvaamiseen.

Näen, että CATWOE-tekniikka on yksin liian suppea nimettäväksi menetelmäksi,
mutta se tarjoaa erittäin hyvän ajattelurungon ongelman tai tavoitetilan määrittelylle, ja
täten se muodostaa olennaisen osan SSM-menetelmästä.

4.2.2. ITIL
Brittiläisen OGC:n (Office of Government Commerce) määritelmän mukaan ITIL on
kattava ja yhdenmukainen dokumentaatio IT-palvelutuotantoa ohjaavista parhaista
käytännöistä. [ITILCF, 2008] ITIL on alun perin kehitetty OGC:n toimesta tukemaan
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Ison-Britannian IT-hallinnon toimintaa. Nykyinen ITIL:n kolmas versio voidaan nähdä
IT-palveluorganisaation toiminnan liiketoimintalähtöistä kehittämistä ohjaavana
viitekehyksenä. [Marquis, 2006]

ITIL:n ytimen muodostavat viisi peruskirjaa, joissa kuvataan ITIL viitekehyksen
keskeiset osa-alueet. ITIL peruskirjat kiinnittävät IT-palveluiden johtamisen huomion
seuraaviin seikkoihin:

• palvelustrategia
• palveluiden suunnittelu
• muutoksen hallinta
• palveluiden toteutus ja johtaminen (management johtaminen)
• jatkuva muutos.

Pääasiallisesti ITIL on suunnattu suurille organisaatioille ja oletuksena on, että
tietopalveluita tuotetaan ammattimaisesti IT-yksikössä. ITIL-ohjeistuksen mukaisen
toiminnan toteuttaminen vaatii huomattavan määrän resursseja, minkä vuoksi ITIL
viitekehystä ei voida pitää ainakaan pienimmille pk-yrityksille sopivana.

Ohjeistosta on julkaistu ITIL:n mukaiseen toimintaan siirtymistä suunnitteleville
yritysten  osastoille  suunnattu  ITIL  Small  Scale  Implementation  opas.  Small  Scale
Implementationin idea on ohjata osaston toimintaa ITIL:n suosittamaan suuntaan, jotta
tuleva siirtymä täysimittaiseen ITIL-ohjeistuksen käyttöönottoon ei aiheuttaisi
organisaatiossa konfliktitilannetta. Oppaan osoittamasta toimintamallista käytetään
joissain yhteyksissä nimitystä ITIL Lite, ja sitä on esitetty myös niin sanotuksi pkITIL-
ohjeistukseksi.

ITIL:n massiivisesta luonteesta huolimatta sitä tarjotaan pienille yrityksille
asteittain käyttöönotettavaksi [Kirch, 2006]. Tällöin ITIL:n osoittamia IT-hallinnon
prosesseja otetaan käyttöön yrityksen tarpeen ja resurssien määrittämässä järjestyksessä
ja laajuudessa.

ITIL herättää tutkielman kirjoittajassa hieman ristiriitaisia mielenyhtymiä. Onko
kyseessä IT-palvelutuotannon ohimenevä muoti-ilmiö, jonka varjolla konsultit myyvät
vanhaa tavaraa uusissa kuorissa? ITIL:ssä on kuitenkin pohjimmiltaan kyse vanhoista
hyväksi havaituista tavoista, kuten IT:n ja liiketoiminnan yhdenmukaistamisesta,
kustannusajurien tunnistamisesta, toiminnan tehostamisesta ja asiakkaiden kuuntelusta.
Vai onko vanhat temput todellakin onnistuttu niputtamaan tällä kertaa hallittavaksi
kokonaisuudeksi? Vaikka IT:n ja liiketoiminnan yhdenmukaistamisesta seuraavat
hyödyt ovat suorastaan itsestäänselvyys, yhdenmukaisuuden luominen ei ole helppo
tehtävä liiketoiminnan ja tietohallinnon johtajille.

Joka tapauksessa ITIL vaikuttaa lähtökohtaisesti ylimitoitetulta ajatellen
pienyrityskäyttöä, jolloin menetelmää ei voida pitää erityisen tehokkaana,
helppokäyttöisenä eikä sovellusalueeltaan pienyrityksille sopivana (Small Scale
Implementation varauksin pois lukien).
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Menetelmän yleisyyttä arvioitaessa huomataan, että ITIL lähestyy tietohallinnon
kehittämistä IT-palvelutuotannon näkökulmasta ja on suunnattu organisaatioille joilla
on jo olemassa olevaa IT-infrastuktuuria ja ammattimaisesti toimivaa
tietohallintohenkilöstöä. Pienyrityksissä tilanne ei ole useinkaan tämä. Edellisten
ehtojen täyttyessä ITIL on kuitenkin sovellettavissa hyvin monenlaisiin
organisaatioihin, organisaation toiminta-ajatuksesta riippumatta. Vaihejakomallia
vasten tarkasteltuna voidaan havaita, että ITIL tarjoaa tukea koko vaihejakomallin
laajuudessa.

Yleisyyden etuna näen menetelmän korkean operationaalisuuden. Mikäli
yrityksellä on edellytykset omaksua ITIL:n käytännöt, tietohallintotyö hyötyy ITIL-
ohjeistuksen mukaan toteutetusta IT-palveluista. ITIL tukee kokonaisvaltaisuudessaan
ja liiketoimintalähtöisyydessään yrityksen pitkän aikavälin suunnittelua.

Vaikka ITIL-menetelmä ei suoranaisesti vaikuta soveltuvan pienyrityskäyttöön,
uskon, että asiantuntijan johdolla menetelmää mukaillen voidaan pienyritys käytössäkin
saavuttaa liiketoiminnallisia etuja ja parantaa IT-palveluiden laatua.

4.2.3. C-CEI
C-CEI (Customer-Centered ERP-implementaiton) on pk-yrityksille suunnattu
toiminnanohjausjärjestelmän hankintaa ja käyttöönottoa tukeva menetelmän.
Menetelmä on kehitetty Tampereen teknillisen yliopiston tuotantotalouden ja
ohjelmistotekniikan laitosten yhteistyönä. Menetelmälle ei nimetä suoranaista
viitekehystä, jonka päälle se rakentuisi. Menetelmän vaikuttaa rakentuvan yleisesti pk-
yrityksen toiminnanohjausjärjestelmiä käsittelevälle tutkimukselle sekä tukeutuvan
ohjelmistotekniikan ja teollisuustalouden käytännössä koeteltuihin tekniikoihin ja
käsitteisiin.

Menetelmä pyrkii huomioimaan erityisesti pk-yritysten
toiminnanohjausjärjestelmän hankinnan erityispiirteet. Menetelmä koostuu toiminto-,
toimintaympäristö- ja riskianalyysivaiheista. Analyysit tuottavat yritykselle toiminnan
tavoitetilan kuvauksen, toiminnanohjausjärjestelmän priorisoidun vaatimusmäärittelyn,
toimintaympäristön kuvauksen ja kehitysehdotukset, sekä toiminnanohjausjärjestelmän
valintaan, käyttöönottoon ja käyttöön kohdistuvan riskianalyysin. [Vilpola ja Kouri,
2006]

Menetelmän käytön myötä yrityksen henkilöstö osallistuu kattavasti eri vaiheiden
analyyseihin. Tällä piirteellä on keskeinen merkitys menetelmän päätavoitteiden
saavuttamisen kannalta, joiksi nimetään yritykselle sopimattoman järjestelmän valinnan
riskin pienentäminen, henkilöstön sitouttaminen hankkeeseen ja liiketoiminnallisten ja
organisaation muutostavoitteiden kytkeminen projektiin.

Menetelmän taustalla vaikuttaa kohtuullisen vahva tuotantotalouden näkökulma,
joka ohjaa menetelmän käyttöä valmistavan teollisuuden suuntaan, vaikkakin
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menetelmää voidaan käyttää myös palvelutuotanto yrityksissä. Menetelmä perustuu
myös oletukseen, että yritys on hankkimassa toiminnanohjausjärjestelmän
valmisohjelmistona. Tämän olettamus on mielestäni realistinen ja kannatettava, sillä
järjestelmän kehittäminen ja ylläpitäminen on erittäin kallista.

Ongelmaksi valmisohjelmistojen käytössä muodostuu pk-yritysten ainutlaatuiset
toimintatavat. Jotta järjestelmän käyttöönotto tukisi yrityksen toimintaa, on joko
yrityksen prosesseja tai järjestelmän toimintalogiikka muokattava.
Toiminnanohjausjärjestelmän hankinnassa on siis kyse pitkälti tasapainon löytämisestä
yrityksen ja järjestelmän toiminnan mukauttamisessa. Käyttökokemusten mukaan C-
CEI -menetelmä on onnistunut tukemaan tämän tasapainon löytämistä, sekä saavuttanut
menetelmälle asetetut tavoitteet. Menetelmän kehittämiseen osallistuneilta yrityksiltä
saatu palaute on ollut kannustavaa. Palautteen perusteella menetelmään ollaan oltu
tyytyväisiä mutta siitä tahdottaisiin nykyistä kattavampi. [Vilpola ja Kouri, 2006]
Menetelmän kasvattamisessa on vaarana sen tehokkuuden lasku monimutkaisuuden
lisääntyessä ja käyttötarkoituksen hämärtyminen.

Menetelmän kohdealue on selkeästi määritelty ja saatavilla olevien
käyttökokemusten perusteella menetelmän operationaalisuus ja tehokkuus ovat hyvällä
tasolla. Menetelmän helppokäyttöisyyttä tukee hyvä ja helposti saatavilla oleva
ohjeistus. Myös käytettävät analyysit ja kuvaustekniikat ovat helppotajuisia ja
teollisuustalouden piirissä yleisesti käytettyjä, jolloin niiden käyttö saattaa olla
yrityksen henkilöstölle ennestään tuttua.

Menetelmää ei voi pitää kovin yleiskäyttöisenä, koska menetelmän kohdealue on
määritelty suhteellisen kapeasti liittyen toiminnanohjausjärjestelmän kontekstiin.
Toisaalta vesiputousmallia vasten tarkasteltuna menetelmän tuottaa yrityksen
henkilöstölle dokumentteja ja kokemuksia, jotka tukevat järjestelmän esimäärittely,
käyttöönottoa ja käyttöä, mikä on mielestäni hyvä suoritus suhteellisen kompaktilta
menetelmältä (vrt. ITIL). Menetelmästä irrotettuna tekniikat ja analyysit ovat
käytettävissä myös muissa toiminnan tehostamis- ja kehittämishankkeissa

Menetelmä on käytettävissä tehokkaasti ja kattavasti suhteellisen kapeasti
määritellyllä sovellusalueella. Tämä on mielestäni ollut toimiva valinta. Kun kaikkea ei
voi saavuttaa kerralla, ovat menetelmän kehittäjät päätyneet kehittämään täsmälääkkeen
tuotantopainotteisten pk-yritysten valmisohjelmistoon perustuvaan
toiminnanohjaushankkeeseen.

4.2.4. Viitekehys pk-yritysten tietojärjestelmästrategian kehittämiseen
Levy ja Powell [2000] ovat kehittäneet pk-yrityksille suunnatun viitekehyksen
tukemaan tietojärjestelmästrategian kehittämistä. Viitekehys noudattaa niin sanottua
top-down–lähestymistapaa ja se tavoittelee ylimmän johdon sitoutumista projektiin ja
strategiaulottuvuuden painottamista. Viitekehyksen puitteissa huomio keskitetään
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yrityksen strategiseen ulottuvuuteen, liiketoimintaprosesseihin ja
liiketoimintaympäristöön. Viitekehys tarjoaa perustellun tavan lähestyä
tietojärjestelmästrategian kehittämistä ja kiinnittää huomiota pk-yritysten
erityispiirteiden kannalta oleellisiin seikkoihin.

Arvioitaessa viitekehystä tutkielman arviointikriteereillä tulee muistaa, että
kyseessä on viitekehys eikä menetelmä. Viitekehys on tarkoitettu menetelmää
laajemmaksi ja väljemmäksi työkaluksi, minkä vuoksi arvio ei ole täysin
rinnastettavissa muihin arvioituihin menetelmiin.

Levyn ja Powellin viitekehys tarjoaa hyvin perustellun ja mielestäni oleellisiin
asioihin huomion kiinnittävän tavan lähestyä pk-yrityksen tietojärjestelmästrategian
luontia. Kokonaisvaltaisen ja top-down -lähestymisen ansiosta viitekehys tukee
yrityksen pitkän aikavälin suunnittelua, mutta viitekehyksen mukainen työskentely voi
osoittautua sen yleisyyden ja puutteellisen ohjeistuksen vuoksi haastavaksi. Tästä
johtuen viitekehystä ei voida pitää helppokäyttöisenä. Viitekehyksen sovellusalue on
määritelty selkeästi huomioimaan pk-yritysten erityistarpeet. Viitekehystä voidaan pitää
suhteellisen tehokkaana, koska viitekehyksen mukainen työskentely ei vaadi runsaasti
resursseja. Yrityksellä täytyy kuitenkin olla tietyt perusvalmiudet hyödyntääkseen
suhteellisen abstraktia viitehkehystä menestyksekkäästi. On kuitenkin muistettava, että
strategian suosittelemien operatiivisen tason muutosten toteuttaminen voi osoittautua
suunnittelua huomattavasti työläämmäksi prosessiksi. Minimivaatimus viitekehyksen
käytölle lienee ulkopuolisen konsultin palkkaaminen.

Viitekehyksen heikkous on sen yleinen luonne ja puutteellinen ohjeistus. Tämän
vuoksi viitekehyksen käyttö on haastavaa, ja ansioksi on luettavissa lähinnä pk-
yritysten tietojärjestelmästrategiatyön erityispiirteiden osoittaminen, sekä mahdollisesti
käytettävien tekniikoiden nimeäminen.

4.2.5. Uudistettu smeISP-menetelmä
Jyväskylän yliopiston Tietotekniikan tutkimusinstituutin (TITU) kehittämä smeISP–
menetelmä (Small and Medium Enterprise Information System Planning) on toimiala
riippumattoman pk-yrityksille suunnattu liiketoimintalähtöinen ISP-metodi. Menetelmä
pohjautuu Linin ja Chenin [2001] tuloshakuisen tietojärjestelmä suunnittelumenetelmän
viitekehykseen (Output Driven ISP-framework).

Menetelmä on kehitetty pienten ja keskisuurten yritysten näkökulmasta
liiketoimintalähtöiseen tietojärjestelmien kehittämiseen. Menetelmän ensimmäinen
versio julkaistiin vuonna 2001. Menetelmää on tämän jälkeen käytetty ja kehitetty
edelleen useissa TiTu:n toteuttamissa pk-yrityksille suunnatuissa tietojärjestelmien
kehittämishankkeissa. Menetelmästä on vuonna 2007 julkaistu uudistettu versio, jota
tässä tutkielmassa arvioidaan. Menetelmää käytetään parhaillaan kaupallisesti TiTu:n
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kehityshankkeisiin osallistuneiden tietojärjestelmäkonsultointiyritysten toimesta.
Menetelmän kuvaus on saatavissa TiTu:n verkkosivuilta osoitteesta:
http://www.jyu.fi/it/laitokset/titu/titun%20julkaisusarja/smeisp2 (1.2.2008) [TiTu,
2007]

Menetelmä läpiviemiseksi on olemassa havainnollinen ohjeistus, jossa kuvataan
kattavasti menetelmä ja sen käyttö. Ohjeistuksessa menetelmän käyttäjää rohkaistaan
sovittamaan menetelmää kulloisenkin yrityksen tilanteen ja tarpeiden mukaiseksi.

Menetelmän läpiviennin tueksi suositellaan hankkimaan ulkopuolista apua,
varsinkin jos yrityksellä ei ole asiantuntevaa tietohallinto henkilökuntaa
palveluksessaan.

Menetelmä koostuu aloitus- ja kehittämiskokonaisuuden suunnitteluvaiheiden
lisäksi kolmesta päävaiheesta, joissa menetelmän sisältämiä tekniikoita käytetään.
Menetelmä kulku on kuvattu kuvan 10 kuvassa.

Kuva 10. smeISP-menetelmän yleiskuvaus

Menetelmä pyrkii lähestymään kohdeyritystä laajasta ja liiketoimintalähtöisestä
näkökulmasta. Liiketoiminnan kokonaiskuvan ja olemassa olevien järjestelmien
kartoittamisen jälkeen menetelmä sovitetaan yritykselle ja sen tavoitteisiin sopivaksi.
Menetelmä sisältää joukon helppokäyttöisiä ja tehokkaita tekniikoita ja työohjeita.
Menetelmäprosessi on suhteellisen kevyt ja se keskittyy pk-yrityksen näkökulmasta
olennaisiin asioihin. Menetelmän 3. vaiheen tekniikoissa on vielä kehittämisen varaa,
erityisesti kehityskohteiden priorisointiin ja valintaan liittyen.

Menetelmäprosessin tuloksena syntyy tietohallintokäsikirja, jossa on kuvattu
yrityksen tietohallinnon organisointi ja valittujen kehityskohteiden

http://www.jyu.fi/it/laitokset/titu/titun%20julkaisusarja/smeisp2
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toteutussuunnitelmat. Tietohallintokäsikirja toimii myös projektin ja osittain
liiketoiminnan dokumentaationa.

Alustavan arvion mukaan smeISP-menetelmä sopii parhaiten sovellettavaksi case
yrityksessä. Menetelmä vaikuttaa tehokkaalta ja helppokäyttöiseltä. Keveytensä
puolesta menetelmän operationaalisuus on oletettavasti hyvällä tasolla, menetelmän
tukiessa tarvittaessa pitkän aikavälin suunnittelua, mikä riippuu pitkälti menetelmän
käyttäjistä. Yleisyys on oletettavasti hyvä kohdealueen sisällä, sillä menetelmä on
sovellettavissa hyvinkin erityyppisiin organisaatioihin. Vaihejakomallia vasten
tarkasteluna menetelmä tarjoaa parhaan tuen hankkeen alkuvaiheille eikä tarjoa
varsinaisia työkaluja myöhempiin käyttöönotto ja käyttö vaiheisiin. Toisaalta
myöhemmissä vaiheissa  ISD-tyyppisten menetelmien rooli korostuu.

4.2.6. Menetelmien vertailua
Käsiteteorian mukaan käsitteen intention lisääntyessä sen instanssit vähenevät. Sama
logiikka vaikuttaa toimivan menetelmän kohdealueen ja yleisyyden välillä. Mitä
tarkempi kohdealueen on määrittely, sitä vähäisempi on sovelluskohteiden määrä.
Toisaalta tarkempi kohdealueen rajaus vaikuttaa tuottavan operationaalisempia ja
tehokkaampia menetelmiä.

Tarkastelun tuloksena voidaan todeta, että tässä tasapainottelussa ovat onnistuneet
parhaiten C-CEI- ja smeISP-menetelmät. Myös ITIL:n operationaalisuus on
oletettavissa kovaa luokkaa, mutta menetelmä on auttamatta raskas resurssisyöppö pk-
yritysten enemmistön käytettäväksi.

Perehdyttyäni tarjolla oleviin menetelmiin päädyin alustavan vertailun pohjalta
arvioimaan tarkemmin smeISP-menetelmää. Menetelmä on kehitetty lähtökohtaisesti
pk-yritysten käyttöön, mikä näkyy sen kyvyssä huomioida kattavasti pk-yritysten
erityistarpeet. Oletettavasti menetelmä ei tue kehityksen myöhempiä vaiheita yhtä
järjestelmällisesti kuin esimerkiksi C-CEI-menetelmä, mutta menetelmää iteroitaessa ja
täydennettäessä voidaan saavuttaa luultavasti lähes yhtä kattava tuki kehityshakkeille.
(Huomaa myös vaihejakomalliin kohdistunut kritiikki liittyen mallin yksisuuntaisuuteen
ja iteratiivisen toiminnan kuvauksen puutteeseen). Valintaan vaikutti osaltaan myös
mahdollisuus arvioida menetelmää tutkielman kohdealueen mukaisessa yrityksessä.
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5. Case: smeISP-menetelmäprosessin läpivienti matalan tietoteknisen
tason pienyrityksessä

Tässä luvussa kuvaan puitteet, joissa aikaisemmin määriteltyä tutkimusta toteutetaan,
sekä smeISP-menetelmäprosessin läpiviennin ja tutkielman kannalta keskeiset
havainnot.

Kohdassa 5.1 kuvaan yrityksen, jossa tapaustutkimus suoritetaan. Kohdassa 5.2
kuvaan menetelmänprosessin smeISP-menetelmän päävaiheiden mukaan ja kohdassa
5.3 kuvaan yhteenvedossa keskeiset havainnot ja arvioin menetelmän soveltuvuutta
kohdeyrityksen käyttöön.

5.1. Case-yrityksen kuvaus
Case yrityksenä toimii pirkanmaalainen teollisuuspalvelu yritys. Kokoluokaltaan yritys
luetaan pienyritykseksi. Yrityksen liikevaihto on noin miljoona euroa ja
henkilötyövuosina mitattuna keskimääräinen henkilömäärä on 25 henkilöä. Yrityksen
henkilöstömäärän vaihtelevuuden vuoksi on välttämätöntä käyttää
keskiarvomenetelmään henkilömäärän kuvaamiseen: yrityksen palveluksessa on
vakituisesti 13 henkilöä, mutta työntekijöiden määrä vaihtelee voimakkaasti työvoiman
saatavuuden ja työtilanteen mukaan

Yrityksen asiakkaat toimivat pääsääntöisesti paperi- ja metsäteollisuudessa. Yritys
toimii siis tyypillisessä pk-yritysympäristössä suurten toimijoiden alihankijana ja
palveluiden tuottajana. Muita tärkeitä sidosryhmiä ovat tavaran- ja työkalujen
toimittajat sekä tilitoimisto, jolle yrityksen taloushallinto on osin ulkoistettu.

Yritystoiminta käynnistyi vuonna 2002 paperitehtaan kunnossapidon
ulkoistushankkeen seurauksena, jolloin ryhmä tehtaan kunnossapidossa työskennelleitä
henkilöitä perusti yrityksen varmistaakseen työpaikkansa. Sittemmin toiminta on
laajentunut ja yritys työllistää huomattavan määrän perustajajoukon ulkopuolisia
työntekijöitä. Liiketoimintaa ei ole pyritty kasvattamaan tietoisesti; kyseessä on
enemmänkin selviytymistarina jollaiseen mm. Levy ja Powel [1998] viittaavat. Yritys
on selviytyäkseen pyrkinyt palvelemaa asiakkaita parhaalla mahdollisella tavalla ja on
onnistunut samalla laajentamaan toimintaansa. Nykyisten asiakkaiden entistä parempaa
palvelua pidetään tärkeänä tavoitteena myös tulevaisuudessa.

Nykyinen toiminta perustuu kunnossapitosopimuksiin ja koneasennuspalveluiden
myyntiin vuokratyövoimaperiaatteella. Yrityksellä on myös konepaja, jonka toiminnalla
tuetaan kunnossapito- ja asennusliiketoimintaa.

Yrityksen vahvuuksiksi mainitaan osaava vakituinen henkilöstö ja joustavuus.
Osaava henkilöstö tarvitsee vähän ohjausta ja suoriutuu suurimmasta osasta
työtehtävistä omatoimisesti ja tekee työnsä tasaisen laadukkaasti. Vakituinen henkilöstö
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tuntee myös asiakkaiden käytännöt, toiveet ja tarpeet. Joustavuus työajoissa on
merkittävä tekijä toimittaessa asiakkaan tuotantoaikataulujen puristuksessa.
Tyypillisesti asennus- ja korjaustoimenpiteet sijoittuvat tuotantolaitteiden huolto- eli
seisokkiajankohtiin, joiden kesto ja määrä on tuotantotaloudellisista syistä johtuen
pyritty minimoimaan. Konepaja tukee asennustoimintaa mahdollistamalla seisokin
aikana asennettavan laitteen tai rautarakenteen valmistamisen tai etukäteen
korjaamisen. Tarjoamalla asiakkaille korjaus- ja rautarakennepalveluita pystytään
asiakkaita palvelemaan kokonaisvaltaisemmin.

Yrityskulttuuri on välitön ja organisatoriset rakenteet ovat hyvin löyhät.
Hallinnolliset ja työn organisointiin liittyvät tehtävät toteutetaan tilanteen mukaan
parhaaksi katsotulla tavalla. Näiden toimintojen toteutusta vaikuttaa ohjaavan välitön
resurssien käytön minimoimisen periaate, mistä seuraa, ettei pysyviä käytäntöjä ole
juurikaan muodostettu. Lyhyen aikavälin suunnittelu aiheuttaa omalta osaltaan kiirettä
ja ”tulipalojen sammuttelua”, eli huonosti organisoidusta toiminnasta aiheutuvia
yllättäviä tilanteita, joiden välitön ratkaiseminen on välttämätöntä. Vaikuttaa myös siltä,
että kohdeyrityksessä ei ole tietoista pyrkimystä ratkaista edellä mainittuja epäkohtia
tietoisilla toimilla, vaikka ongelmat on tunnistettu ja niiden olemassa olon myönnetään
vaikeuttavan toimintaa

Vaikka yrityksen tietotekniikan hyödyntämisen taso on vaatimaton, olisi nykyisen
kaltaisen toiminta lähes mahdotonta ilman tietoteknisiä apuvälineitä. Yrityksellä on
käytössä seuraavanlaisia liiketoimintaa tukevia tietoteknisiä apuvälineitä:

• sähköposti
• CAD-ohjelmisto
• toimisto-ohjelmistot
• www-kotisivut
• kannettavia tietokoneita ja mobiili verkkoyhteys
• työkaluihin sulautettua tietotekniikkaa (mm. mittalaitteiden raportointi)
• biometrinen kulunvalvontajärjestelmä.

Tietotekniikan hyödyntämisen matala taso selittyy osittain sillä, että
ydinliiketoiminta ei vaadi juurikaan tietotekniikan hyväksikäyttöä, ja sillä, että
yrityksen henkilöstöllä ei ole kokemusta ja näkemystä tietotekniikan hyödyntämisestä
liiketoiminnassa. Vakiintuneiden organisaatiorakenteiden ja toimikäytäntöjen puute
voidaan nähdä tietotekniikan hyödyntämisen yhtenä merkittävimpänä haasteena.

5.2. Menetelmäprosessin läpivienti kohdeyrityksessä
Tässä kohdassa kuvaan smeISP-menetelmäprosessin läpiviennin kohdeyrityksessä. Jaan
kuvauksen menetelmän mukaisiin vaiheisiin. Kussakin vaiheessa kuvaan, mitä
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tavoitteita vaiheelle asetettiin ja mitä vaiheen läpiviennillä saavutettiin. Lopuksi
muodostan yhteenvedon menetelmäprosessin läpiviennin aikana tehdyistä havainnoista.

5.2.1. Kehittämistarpeen tunnistaminen ja projektin aloitus
Projektin käynnistäminen perustuu toimitusjohtajan ja tutkija välisiin keskusteluihin.
Vuosien varrella keskusteluja on käyty runsaasti tutkijan työskennellessä yrityksessä
osa-aikaisesti.

Kehitysprojektit ovat päättyneet yleensä ennen alkamistaan ongelman tunnistamista
seuranneeseen ”Jotain tarttis tehdä, mutta kun ei ole aikaa.” –toteamukseen. Yrityksessä
on siis tunnistettu kehityskohteita, mutta resurssipulasta johtuen, toimenpiteiden ja
niiden toteuttajien nimeämisessä ei ole edetty.

Ehdotus tietotekniikan hyödyntämismahdollisuuksien selvittämisprojektista sai
hyvän vastaanoton. Kevyt menetelmä, joka tuottaa jäsentynyttä tietoa tietotekniikan
käyttömahdollisuuksien lisäksi myös yrityksen liiketoiminnasta ja sen kehityskohteista,
koettiin yritykselle sopivaksi. Projektin käynnistämistä edesauttoi projektipäällikkönä
toimivan tutkijan aikaisempi työkokemus yrityksestä.

5.2.2. I-vaihe

Ensimmäisen vaiheen päätehtävät ovat projektin käynnistäminen, projektisuunnitelman
laatiminen ja yrityksen pohjatietojen kerääminen. Ensimmäisessä vaiheessa voidaan
myös antaa tietoteknistä koulutusta projektiryhmän jäsenille, jotta heillä olisi paremmat
edellytykset osallistua projektiin.

Projektipäällikkö aloitti menetelmäprosessin epämuodollisesti briifaamalla
toimitusjohtajaa ja tuotantoinsinööriä suunnitellusta projektista tarkoituksena herättää
heidät ajattelemaan päivittäistä toimintaansa projektin kannalta olennaisten asioiden
näkökulmasta. Toimitusjohtajalle toimitettiin smeISP-menetelmän I-vaiheen
haastattelulomake ennen aloitustilaisuutta.

Viikko herättelyn jälkeen pidettiin ensimmäinen virallinen kokoontuminen, jossa
kerrattiin projektin tarkoitus, läpikulku ja kerättiin I-vaiheen tietoja menetelmän
sovittamista varten. Tilaisuuden pääpaino oli yrityksen tilanteen kuvaamisessa
haastattelurunkojen kysymyksiä läpikäyden. Tilaisuuteen osallistui toimitusjohtaja,
tuotantoinsinööri ja projektipäällikkö.

Ensimmäinen kokoontuminen tuotti paljon informaatiota ja täsmensi osapuolten
aikaisempia näkemyksiä yrityksen ongelma- ja kehityskohteista sekä tarkensi projektin
tavoitteen ja laajuuden määrittelyä. Jotta yrityksen kokonaistilanne ja erityisesti
liiketoiminnan tavoitteet saataisiin kirkastettua, päätti projektipäällikkö haastatella
myös yrityksen hallituksen jäseniä ja toisella paikkakunnalla työskentelevää insinööriä
sähköpostitse.
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Näin ollen projektiryhmän muodostivat projektipäällikkö, toimitusjohtaja, kaksi
insinööriä ja yrityksessä asentajina työskentelevät kaksi hallituksen jäsentä. Projektin
pääasiallinen toteuttaja olisi projektipäällikkö, joka tunsi entuudestaan yrityksen
toiminnan. Muut projektiryhmän jäsenet osallistuisivat omien vastuualueiden
prosessien mallintamiseen antamalla palautetta projektipäällikön tekemistä
prosessimalliehdotelmista.

Projektipäällikkö on vastannut osittain yrityksen tietotekniikkahankinnoista ja
mahdollisuuksien mukaan käyttötuesta. Näin ollen tietotekniikan nykyisen käytön
selvittäminen onnistui suhteellisen vaivattomasti haastattelujen yhteydessä.
Insinööreiltä saatiin tietoa tietotekniikan käytöstä muun muassa asennuksiin liittyvistä
mittauksissa

I-vaiheen aloitustilaisuuden ja sähköpostihaastatteluiden perusteella tunnistettiin
mm. seuraavia kehityskohteita:

• tiedon kulun parantaminen (sisältyy kaikkiin seuraaviin)
• dokumenttien hallinnan ja arkistoinnin parantaminen
• varmuuskopiointi
• materiaalihallinta (työkalut ja varastokirjanpito)
• toiminnan yleinen järkeistäminen  mm. seuraavilla osa-alueilla

o projektien hallinta
o henkilöstöhallinto
o työn suunnittelu
o tarjouslaskenta

• kustannusten seurannan kehittäminen
• perustietoteknisten valmiuksien kehittäminen.

Haastattelujen ja liiketoimintatietojen keräämisen pohjalta tietotekniikan käytön
tehostaminen varsinaisessa ydinliiketoiminnassa jätettiin projektin ulkopuolelle ja
päätettiin keskittyä viestintää ja dokumentointia tukeviin ratkaisuihin. Tietotekniikan
käytön tehostaminen ydinliiketoiminnassa eli kunnossapidon asennuksissa koettiin liian
haastavaksi suhteessa yrityksen nykyiseen tietotekniseen osaamistasoon.

Projektin tavoitteeksi asetettiin yrityksen perustietoteknisten ratkaisuiden
kehittäminen ja perustietotekniikan tehokkaampi hyödyntäminen.
Perustieteknistekniikka määriteltiin kuvassa 11 esitetyn jaottelun mukaan.
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Kuva 11. Tietotekniikan kehittämisen kolme tasoa [Mukaillen TiTu, 2007]

Tietoteknisen painotuksen lisäksi päätettiin, että projektin aikana kerätään
aikaisempaa systemaattisemmin tietoa liiketoiminnan kehityskohteista. Tiedot
koottaisiin ainakin toistaiseksi tietohallintokäsikirjaan, tulevien kehitysprojektien
saataville. Näin toimien tietohallintokäsikirja toimisi referenssinä seurattaessa yrityksen
kehitystä.

Kattavalla liiketoiminnan kehityskohteiden kuvaamisella projektipäällikkö pyrki
varmistamaan projektin liiketoimintalähtöisyyden ja kiinnittämään yrityksen johdon
huomiota tavoitteelliseen johtamiseen.

I-vaiheen haastattelun ja projektin tarkentuneen tavoitteen myötä projektipäällikkö
laati projektisuunnitelman ja sovitti menetelmään yrityksen tarpeisiin. Menetelmän
sovitus toimenpiteet liittyivät lähinnä prosessien mallintamisen painopisteeseen ja
projektin loppuvaiheen kulkuun. Koska yrityksen prosessit ovat hyvin vapaamuotoisia,
pyrittiin toiminnan tinkimättömän mallintamisen sijaan, kuvaamaan keskeiset
ongelmakohdat ja luomaan näille tietotekniikkaa hyödyntävät ratkaisuehdotelmat
prosessimallien muodossa. Ratkaisuun päädyttiin koska, erittäin vapaan toiminnan
määrämuotoinen mallintamisen koettiin johtavan yksinkertaistettuihin kuvauksiin,
joista saatu hyöty olisi ollut vähäinen.
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Kaiken kaikkiaan projektin ensimmäinen vaihe sai positiivisen vastaanoton.
Haastattelujen pohjalta tehtyjen havaintojen julkistamisen seurauksena, aikaisemmin
epävirallisissa keskusteluissa esiin nostetut ongelmakohdat ikään kuin virallistettiin.
Projektin käynnistäminen herätteli henkilöstöä keskustelemaan yrityksen ongelmista ja
pohtimaan niihin ratkaisuja. Henkilöstön kiireistä ja maantieteellisestä hajautuksesta
johtuen, projektin ympärille ei kuitenkaan näyttänyt syntyvän me-henkeä, mutta
yrityksen ilmapiirissä oli havaittavissa varovaista toivoa organisoituneemmasta
toiminnasta.

Ensimmäinen vaihe loi hyvän pohjan projektin jatkamiselle; Jo pohjatieto
haastattelussa nousi esiin tärkeimmät kehityskohteet ja ongelmat, mikä loi hyvät
edellytykset keskittyä ongelmien tunnistamiseen seuraavan vaiheen
prosessimallinnuksessa. Lisäksi aloitusvaiheen kokoontuminen toimi hyvänä
motivointi-tilaisuutena ja tarjosi mahdollisuuden valottaa mahdollisia tietoteknisiä
ratkaisuita, kuten palvelimen käyttöönottoa.

5.2.3. II-vaihe
Toisen vaiheen päätehtävät ovat yrityksen tietojärjestelmien ja tietotekniikka-
arkkitehtuurin kuvaus, sekä prosessien mallintaminen. Järjestelmien ja prosessien
kuvauksen tarkoitus on havainnollistaa yrityksen toimintaa ja auttaa tunnistamaan
kehityskohteet ja tietotekniikan hyödyntämisen mahdollisuudet.

Prosessien ja tietotekniikka-arkkitehtuurin mallintamiseen varattiin aikaa kaksi
viikkoa. Aika oli pitkähkö ottaen huomioon yrityksen koon ja tietotekniikan
hyödyntämisen matalan tason. Runsaasta ajasta huolimatta aikataulu ei pitänyt ja
mallintamista jouduttiin jatkamaan kolmannella viikolla. Omalta osaltaan mallintamista
hidastivat hiihtolomat ja työntekijöiden vaikea tavoitettavuus.

SmeISP-menetelmän käyttämä prosessimallinnustekniikka koettiin helpoksi
omaksua ja käyttää, tekniikkaa voitiin käyttää projektipäällikön opastamana lähes ilman
koulutusta. Aikaisemmin valittu toimintatapa, jonka mukaan projektipäällikkö luo
mahdollisimman valmiit prosessimallit ja muokkaa niitä edelleen palautteen perusteella,
havaittiin hyväksi. Mikäli henkilöstöllä olisi ollut käytettävissä enemmän aikaa
mallintamiseen ja mallien kommentointiin, prosessimalleista olisi voitu saada
kattavampia.

Prosessien mallinnuksessa saavutettu taso todettiin kuitenkin riittäväksi projektin
tavoitteisiin nähden. Mallit havainnollistivat hyvin nykyisten prosessien
epämääräisyyttä ja tietojen pirstaloitumista eri henkilöiden omiin tietovarastoihin.
Mallit toimivat myös erittäin hyvinä keskustelurunkoina pohdittaessa, kuinka esiin
nousseet ongelmat voitaisiin ratkaista. Jäsentynyt keskustelu ongelmista koettiin
positiivisena. Aikaisemman ”Jotain tarttis tehdä” -tyyppisen ihmettelyn sijaan
onnistuttiin tunnistamaan ongelmien syitä entistä tarkemmin ja hahmottelemaan



49

ratkaisuehdotuksia sekä dokumentoimaan ne tietohallintokäsikirjaan. Keskustelu
prosessiluonnoksista ja ratkaisuehdotelmista tarjosi myös luontevan tilaisuuden
tietotekniikan käyttömahdollisuuksien piilokoulutukselle. Tässä vaiheessa yhdeksi
selväksi kehityskokonaisuudeksi alkoi muodostua tiedostopalvelimen käyttöönotto.

Menetelmän myötä syntyvä tietohallintokäsikirja alkoi saada muotoaan ja sen
havaittiin luovan hyvä pohjan yrityksen tietohallintotyölle ja menetelmä kuvauksen
tarjoavan yksinkertaisia mutta toimivia apuvälineitä tietohallinnon eri osa-alueiden
jäsentämiseen.

5.2.4. III-vaihe
Kolmannessa vaiheessa käytiin läpi aikaisemmissa vaiheissa tehdyt huomiot ja valittiin
toteutettavat kehityskohteet. Esiin nousseet kehityskohteet osoittautuivat enemmän tai
vähemmän toisistaan riippuvaisiksi, joten yksittäisten kehityskohteiden
tärkeysjärjestyksen selvittämisen sijaan pyrimme kehittämään ratkaisun, joka palvelisi
parhaiten projektin kokonaistavoitetta. I-vaiheessa projektin tavoitteeksi oli määritelty
yrityksen perustietoteknisten ratkaisuiden kehittäminen ja perustietotekniikan
tehokkaampi hyödyntämisen. Tavoitteeseen päätettiin pyrkiä seuraavilla toimenpiteillä.

Pohjan tietotekniikan tehostamiselle luo järjestettävä toimisto- ja tietoliikenne
ohjelmistojen käyttökoulutus. Toimisto-ohjelmien käyttökoulutus liittyy osaltaan
tehtyyn päätökseen kustannusseurannan ja budjetoinnin tehostamiseksi. Muun muassa
kustannus- ja materiaaliseurantaa varten tullaan luomaan taulukkolaskentapohjia, joiden
käyttöön tarvitaan lisäkoulutusta. Kustannusseurannan kehittäminen liittyy osaltaan
yrityksen talouden laajempaan kehityskokonaisuuteen, joka sai alkunsa smeISP-
projektin myötä. Tässä on nähtävissä tietotekniikan ja liiketoiminnan linkittyminen
perustietoteknisellä tasolla.

Tietoteknisten ratkaisuiden osalta kehitystä päätettiin viedä eteenpäin yrityksen
käyttöön hankittavalla palvelimella, jonka avulla pyritään välillisesti parantamaan
dokumenttien hallintaa, tiedon kulkua ja varmuuskopioinnin tasoa. Parantuneen tiedon
kulun toivotaan myös edesauttavan toiminnan järkeistämistä. Tavoitteena on perustaa
palvelimelle jaettuja verkkokansioita, joissa esimerkiksi projekteihin ja tarjouksiin
liittyvien dokumenttien ajantasaiset versiot ovat kaikkien asianomaisten saatavilla ja
varmuuskopioituina. Tiedostopalvelinta tullaan käyttämään VPN-yhteyksien kautta.

Palvelinta voidaan käyttää myös tiedon jakamiseen yrityksestä ulospäin
perustamalla palvelimelle asiakaskohtaisia jaettuja kansioita. Tulevaisuuden visiona
kirjattiin ylös extranet-tyyppisen palvelun tuottaminen asiakkaille.

Myös yrityksen käytössä olevat kiinteät ja langattomat Internet-yhteydet tullaan
käymään läpi ja kartoittamaan niiden ominaisuuksien tarkoituksenmukaisuus tulevaa
palvelintoimintamallia ajatellen. Tämän lisäksi osa yrityksen tietoteknisestä laitteistosta
tullaan päivittämään ajan tasalle ja yhdenmukaistamaan ylläpidon helpottamiseksi.
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Valittujen kehityskohteiden toteutusaikatauluksi sovittiin kesä 2008. Aikatauluista
johtuen kehityskohteiden toteutuksen tarkempi suunnittelu jätettiin projektin
ulkopuolelle ja toteutettavaksi kevään 2008 aikana.

Toteutettavien muutosten lisäksi päätettiin, että kehityskartoitus tullaan toistamaan,
kun sovitut kehitystoimenpiteet on suoritettu ja niistä on kerätty käyttökokemuksia.
Parantuneiden tietoteknisten valmiuksien myötä, tuleva kehityskartoitus on suunniteltu
ulotettavaksi syvemmälle talouden seurannan puolelle ja ottamaan kattavammin
huomioon yrityksen sidosryhmät, kuten asiakkaat sekä materiaali- ja työkalutoimittajat.

Vahvistetut tietotekniikan ja liiketoiminnan kehityskohteet on dokumentoitu
tietohallintokäsikirjaan. Dokumentaatio sisältää alustavat kustannusarviot,
kehityskohteiden vastuunjaon ja toteutustekniikoiden kuvaukset. Liiketoiminnan
kehitystavoitteet on dokumentoitu tietohallintokäsikirjaan yrityksen hallituksen
käsittelyä varten.

Uudistetun smeISP-menetelmän kuvauksessa kiinnitetään huomiota menetelmän
keskeneräisyyteen kehityskohteiden valinnan ja kehityskohteisiin liittyvien riskien
kartoituksen osalta. Kohdeyrityksessä kehityskohteiden vaikuttavuuden arviointiin
käytettiin smeISP-menetelmän raportin kehityskohteiden kuvauksessa [TiTu, 2007 s.
102-104] ehdotettua Karababasin ja Catherin tietojärjestelmähankkeiden
priorisointitekniikkaa. Tekniikka on käytännössä perinteinen painotettu
pisteytystekniikka, joka painottaa hankkeen eri osa-alueita teknistä tärkeyttä,
taloudellista- ja aineetonta hyötyä sekä kilpailuetua.

Kohdeyrityksessä kokeiltiin pistetystekniikkaa, mutta tunnistettujen
kehityskohteiden keskinäisestä riippuvuudesta johtuen tekniikan ei koettu tuottavan
lisäarvoa. Myös kehityskohteiden toimintaa tukevan luonteen vuoksi niiden
liiketoiminnallisia ja lisäarvoa tuottavien vaikutusten arviointi koettiin liian epätarkaksi,
jotta analyysista olisi ollut todellista hyötyä. Näistä syistä johtuen kohdeyrityksessä
päätettiin sovittaa menetelmää edelleen tavoitteena luoda päätöksentekoa tukeva
kehikko, jotta kehityskohteen valinta ei tapahtuisi kritiikittömästi positiivisen
kehitysilmapiirin vallitessa.

Päätöksen tekoa tukemaan valittiin C-CEI-menetelmän osoittama riskianalyysi-
malli [Vilpola ja Kouri, 2006, s. 70-80], jossa kehityskohteisiin liittyviä riskejä
arvioidaan tietojärjestelmähankkeen päävaiheiden mukaan. Vilpola ja Kouri jakavat
tietojärjestelmähankkeen karkeasti kolmeen päävaiheeseen järjestelmän valintaan,
käyttöönottoon ja käyttöön. Jako on karkea, mutta se luo ennakkosuunnittelun kannalta
riittävän tarkan kehyksen kehityskohteiden riskienhallinnalle. Mallin mukaan riskejä
arvioidaan yleisellä riskianalyysimenetelmällä arvioimalla riskin realisoitumisen
todennäköisyyttä ja vaikutusta kussakin edellä esitetyssä vaiheissa.

Vilpola ja Kouri kehottavat myös hakemaan seuraaviin kysymyksiin perusteelliset
vastaukset ennen hankkeeseen ryhtymistä. Alkuperäiset kysymykset on esitetty
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taulukon 4 vasemman puoleisessa sarakkeessa ja kohdeyrityksessä käytetyt oikean
puoleisessa.

Alkuperäinen kysymyksenasettelu Muokattu kysymyksenasettelu
Miksi järjestelmä hankitaan? Miksi kehityshankkeeseen ryhdytään?
Miten järjestelmää tullaan käyttämään? Mitä valittava kehityskokonaisuuden

toteutus merkitsee käytännössä?
Millainen on uuden toimintamallin ja
järjestelmän aiheuttama työmäärä
suhteessa niistä saataviin hyötyihin?

Millainen on uuden toimintamallin ja
järjestelmän aiheuttama työmäärä
suhteessa niistä saataviin hyötyihin?

Taulukko 4: Valittavien kehityskohteiden oikellisuuden tarkistamista ohjanneet
kysymykset.

Vilpolan ja Kourin esittämät kysymykset ohjaavat kehityskohteiden valitsijoita
reflektoimaan ehdolla olevien kehityskohteiden todellisia hyötyjä ja ehdotettujen
kehityskohteiden alkuperiä. Kohdeyrityksessä tällainen self-check –tyyppinen tarkastus
koettiin tarpeelliseksi ennen kehityskohteiden hyväksymistä.

Soveltamalla C-CEI-menetelmän osoittamia tekniikoita kohdeyrityksessä päädyttiin
aikaisemmin kuvattuihin ratkaisuehdotuksiin. SmeISP-menetelmä ulkopuolisten
tekniikoiden ohjaamana tietohallintokäsikirjaan syntyi myös eri kehityskohteisiin
liittyvät riskianalyysit. Näitä analyysejä voidaan käyttää edelleen kehityskohteiden
projektisuunnitelmissa.

Myös kehityskohteiden yksinkertaistetut riippuvuussuhteet ja toteutuksen karkea
aikajärjestys visualisoitiin yksinkertaisen muistimallin luomiseksi. Visualisointiin
käytettiin fishbone- tai cause and effect -diagrammina tunnettua kuvaustekniikkaa.
Diagrammi on esitetty kuvassa 12.
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Kuva 12. Case yrityksen kehityskokonaisuuden kuvaus case and effect –diagrammina.

5.3. Casen yhteenveto ja menetelmän arviointi käyttökokemusten perusteella
Case-yrityksessä toteutettiin smeISP-menetelmän mukainen liiketoimintalähtöinen
tietotekniikan käytön tehostamisprojekti. Menetelmän koettiin tarjoavan riittävän selvät
suuntaviivat jäsentyneelle työskentelylle, jotka jättivät tilaa sovittaa menetelmää
yrityksen yksilöllisiin tarpeisiin ja tavoitteisiin. Menetelmän sisältämät tekniikat
koettiin helppokäyttöisiksi ja tarkoituksenmukaisiksi. Yleisesti ottaen
menetelmäprosessi koettiin positiivisena ja menetelmän koettiin tarjonneen
tarkoituksenmukaisen tavan tietohallinnon kehittämiseen ja uuden tavan yrityksen
toiminnan hahmottamiseen. Projektissa käytettiin onnistuneesti myös menetelmän
alkuperäiseen sisältöön kuulumattomia tekniikoita. Näiden kokemusten tuottamaa tietoa
voidaan käyttää hyödyksi kehitettäessä smeISP-menetelmää edelleen.

Arvioitaessa menetelmän operationaalisuutta voidaan todeta, että menetelmä pystyi
tuottamanaan halutun tuloksen ja että menetelmän pystyy tukemaan yrityksen pitkän
aikavälin suunnittelua muun muassa tietohallintokäsikirjaan koottavien liiketoiminnan
ja tietojärjestelmien tavoitetilan kuvausten muodossa, sekä painottamalla kehittämisen
iteratiivista luonnetta. Projektin virallisten tavoitteiden lisäksi projektipäällikkö
tavoitteli tulevia kehitysprojekteja helpottavaa yrityksen työtapoihin ja projektityö
valmiuksiin liittyvää oppimisaskelta. Projektipäällikön mielestä menetelmäprosessi
opetti henkilöstölle uusia tapoja työskennellä ja hahmottaa liiketoimintaa. Tämän lisäksi
henkilöstön valmiudet hahmottaa tietotekniikan hyödyntämistä kehittyivät projektin
aikana.
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Menetelmää voidaan pitää suhteellisen tehokkaana. Menetelmä on vietävissä läpi
lyhyessä ajassa, mikä näkyy pienenä resurssien kulutuksena. Myös menetelmän
helppokäyttöiset tekniikat tukevat menetelmän tehokkuutta. Mikäli yrityksestä ei löydy
menetelmäprosessin läpiviemiseksi riittävää tietojärjestelmä- ja projektiosaamista, on
yritykseen syytä hankkia ulkopuolista osaamista. Toisaalta, kirjallisuuteen ja casen
pohjautuen, suosittelen ulkopuolisen osaamisen hankkimista yrityksen omasta
tietojärjestelmä- ja projektiosaamisesta huolimatta. Ulkopuolisen osaajan palkkaaminen
voi osoittautua hyödylliseksi muun muassa ideoitaessa tietotekniikan
hyödyntämisvaihtoehtoja, ja se voi toimia tämän lisäksi henkilöstöä motivoivana
tekijänä. Menetelmän välilliseen resurssien kulutukseen vaikuttaa merkittävästi
menetelmäprosessissa toteutettavaksi valittujen kehityskohteiden luonne, sekä
liiketoiminnan laajuus ja mallinnettavien prosessien monimutkaisuus.

Menetelmäprosessin aikana käytetyt tekniikat, kuten haastattelurunkojen käyttö ja
menetelmän käyttökuvauksen mukainen prosessienmallinnustekniikka, koettiin
helppokäyttöisiksi. Pienimuotoisen koulutuksen jälkeen prosessimalleja pystyttiin
kehittämään yhdessä ja käyttämään niitä keskustelun pohjana. Prosessien mallintamisen
yhteydessä tehdyt huomiot ja niistä syntyneet keskustelut loivat uusia näkökulmia
yrityksen toimintaan ja kehitysmahdollisuuksiin. Menetelmä kattava kuvaus oli
korvaamaton apu menetelmäprosessin läpiviennissä.

Kuten aikaisemmassa menetelmien alustavassa arvioinnissa kävi ilmi, ovat
menetelmä yleisyys ja tehokkuus usein vastaparit. Luonteeltaan yleiset menetelmät ovat
usein tehottomia niiden vaatiman räätälöinnin takia, tehokkaat menetelmät ovat
puolestaan usein sovellettavissa vain kapealla sovellusalueella. Casen perusteella,
smeISP-menetelmä on tehokkuudestaan huolimatta suhteellisen yleinen menetelmä,
joka on toimialariippumaton ja soveltuu niin palvelu- kuin kappaletavaraa tuottavien
yritysten käyttöön ja erityyppisiin kehityshankkeisiin. Menetelmä ottaa myös huomioon
yrityksen kokonaisuutena ja lukitsee käyttäjän ainoastaan prosessilähestymiseen.
Menetelmän yleisyyttä rajoittaa sen suuntautuminen tietojärjestelmähankkeen
esimäärittelyvaiheeseen, vaikka hanke sisältää tyypillisesti esimäärittelyvaiheen lisäksi,
suunnittelu-, toteutus-, käyttöönotto- ja ylläpitovaiheet. Näin ollen menetelmä toimii
tyypillisen ISP-menetelmän tavoin lähinnä tietojärjestelmien esimäärittelyn
apuvälineenä, eikä tarjoa suoraa tukea tietojärjestelmä projektin myöhemmille vaiheille
kuten käyttöönotolle. C-CEI-menetelmän osoittama riskianalyysimallin käyttö lisää
omalta osaltaan menetelmäprosessia mahdollisesti seuraavien vaiheiden tukea.

Menetelmän sovittamisen helppous ja onnistuminen riippuvat pitkälti sovittajan
taidoista ja hänen kohdeyrityksen tuntemuksestaan. Liiketoimintalähtöisyydestä johtuen
menetelmän voi nähdä sopeutuvan tietyssä määrin yrityksen tarpeisiin ilman varsinaista
sovittamista.
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Menetelmän tarkoitettu sovellusalueeksi on määritelty pk-yritykset. Casen
perusteella menetelmän kehityksessä on onnistuttu huomioimaan kohdealueen
vaatimukset kiitettävän hyvin. SmeISP-menetelmän kuvauksesta käy hyvin ilmi
menetelmän kehityksen lähtökohdat ja tavoitteet, jotka painottavat pitkälti samoja
seikkoja kuin tämän tutkielman esittämät pk-yrityksen tietohallinnon erityispiirteet.
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6. Tulokset ja keskustelu
Tutkielman tavoitteena oli tuottaa tietoa pk-yritysten tietohallintovastaaville ja alan
tutkijoille ISP-menetelmän käytöstä pienyrityksen kehittämistyökaluna. Tutkielma
kostuu kahdesta pääosiosta, kirjallisuuskartoituksesta ja tapaustutkimuksesta.

Tutkielma perustuu hypoteesiin, jonka mukaan matalan tietoteknisen tason omaava
pienyritys hyötyy ISP-menetelmän käytöstä. Kirjallisuuskartoituksessa etsittiin
vastauksia seuraaviin kysymyksiin:

• Minkälaisia ovat pk-yrityksen liiketoiminnan ja tietohallintotyön tyypilliset
piirteet ja keskeiset ongelmakohdat?

• Millä tavoin matalan tietoteknisen tason omaava pienyritys voi hyötyä ISP-
menetelmän käytöstä?

• Kuinka eri menetelmät ottavat huomioon pk-yrityksen tietohallinnon
kehittämisen erityispiirteet?

Kirjallisuuskartoituksen pohjalta suoritettiin vertailu tällä hetkellä tarjolla olevien ISP-
menetelmien kesken ja perusteltiin tapaustutkimuksessa sovellettavan smeISP-
menetelmän valintaa. Tapaustutkimuksessa haettiin vastauksia tutkielman
pääongelmaksi määriteltyyn kysymykseen: Millä tavoin matalan tietoteknisen tason
omaava pienyritys voi hyötyä ISP-menetelmän käytöstä?

Kirjallisuuskartoitukseen ja tapaustutkimukseen pohjautuen voidaan esittää
seuraavanlaisia tuloksia. Lähestyttäessä pienyrityksen kehittämistä laajasta
tietohallinnon kehittämisen näkökulmasta, ISP-menetelmää voidaan käyttää
pienyrityksen toiminnan jäsentämiseen ja kokonaisvaltaisen kehittämisen apuvälineenä.
ISP-menetelmän mukainen systemaattinen työskentely voi luoda uusia näköaloja
yritykseen ja sen johtamiseen, auttaa kyseenalaistamaan rutiiniksi muodostuneita ei
toivottuja toimintamalleja, sekä tukea uusien systemaattisten toimintamallien
muodostamista.

Yksittäisistä pk-yrityksille suunnatuista menetelmistä, smeISP-menetelmä tarjoaa
helppokäyttöisen ja tehokkaan työkalun tietotekniikan käytön tehostamiseksi ja
liiketoimintalähtöisten tietoteknisten ratkaisuiden kehittämiseksi. Laajemmissa
toiminnanohjaushankkeissa C-CEI-menetelmä vaikuttaisi oleva tällä hetkellä tarjolla
olevista menetelmistä varteenotettavin vaihtoehto. Muitten tutkielmassa esiteltyjen
menetelmien soveltuvuus pk-yritysten käyttöön on kyseenalaista, sillä ne ovat
menetelmien laajoja, monimutkaisia ja niiden ohjeistus on puutteellista.
Kirjallisuuskartoituksessa keskeisimmäksi pk-yritysten liiketoimintaa määrittäväksi
tekijäksi nousi rajalliset resurssit, mistä johtuen pk-yrityksille suunnatulle menetelmälle
on olennaista tehokkuus ja helppokäyttöisyys.
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Haluan kiinnittää huomiota ulkopuolisen osaamisen hankkimisen tärkeyteen.
Menetelmän tuntevan asiantuntijan mukanaolo voi edesauttaa hankkeen onnistumista,
muun muassa uusien ideoiden, menetelmän onnistuneen sovittamisen ja henkilöstön
kasvaneen sitoutumisen muodossa. Tämän lisäksi on syytä kiinnittää erityistä huomiota
tietotekniikan hyödyntämisen strategiseen ulottuvuuteen, minkä on havaittu usein
jäävän lähes täysin vaille huomiota. Strategisen ajattelun korostamista tukee myös
huomion kiihtyvästä verkostoitumiskehityksestä ja tietojärjestelmien keskeisestä
roolista verkostoitumisen mahdollistajana.

Tapaustutkimuksessa kiinnitettiin huomiota myös smeISP-menetelmän
tunnistettuihin jatkokehityskohteisiin. Menetelmän kehityksessä tulee ottaa huomioon
menetelmä tarjoama tuki menetelmäprosessia seuraaville vaiheille kuten suunnitellun
järjestelmän käyttöönotolle. Tapaustutkimuksessa tähän tarkoitukseen käytettiin
menetelmän alkuperäistä sisältöä kattavampaa yleistä riskienhallinnan mallia, joka on
sovitettu C-CEI-menetelmä puitteissa tietojärjestelmähankkeen tyypillisiin vaiheisiin.

Tutkielmaa voidaan kritisoida keskittymisestä spesifiin yritykseen ja menetelmään,
minkä vuoksi tuloksien yleistäminen voidaan kyseenalaistaa. Tämä on kuitenkin
tapaustutkimukselle tyypillinen piirre [Hirsjärvi et al., 2007]. Myös tutkijan keskeinen
rooli tapaustutkimuksessa voi herättää kritiikkiä tutkimuksen luotettavuutta kohtaan.

Ajallisista rajoitteista johtuen menetelmän käytön pitkäaikaisia vaikutuksia ei voida
myöskään arvioida luotettavasti. Jatkotutkimusten kohteiksi ehdotankin ISP-
menetelmän käytön pitkäaikaisvaikutusten tutkimista tietotekniikan hyödyntämiseen ja
organisaation muutoksiin liittyen.
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